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• 25. - 26. června
Timi cup 2016

Olšinky, od 9:00 hod.

• 26. června
Divadelní představení - Doba kamenná, 

zámek Kravaře, od 16:00 hod.

• 9. července
Hasičský den

Olšinky, od 14:00 hod.

• 10. července
Festival kultury Hlučínska

Mírové náměstí, Hlučín, od 14:00 hod.

 • 16. - 17. července
Výstava amerických buldoků
Kynologické cvičiště Kravaře

• 16. července 
Pivní slavnosti

zámek Kravaře, od 14:00 hod.

• 13. srpna
Veteráni na zámku

zámecký park, od 9:00 hod.

PŘEHLED AKCÍ
ČERVEN, ČERVENEC

DUBEN 2016
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Kravaře nemají mnoho rodáků, 
kteří by se proslavili na celostátní 
i mezinárodní úrovni. Bezesporu 
však mezi ně patří tenorista Ná-
rodního divadla Ivo Žídek, který 
by 4. června oslavil 90. narozeni-
ny. U příležitosti tohoto význam-
ného jubilea uspořádalo Město 
Kravaře sérii kulturních akcí, 
které měly připomenout naši vě-
hlasnou osobnost kulturního ži-
vota nejen obyvatelům Kravař,  
ale i lidem ze širokého okolí. V ne-
děli 5. června od 17 hodin proběhl 
na kravařském zámku vzpomínko-
vý večer na Ivo Žídka. Zahájen byl 
vystoupením žáků ZUŠ Ivo Žídka  
a poté pokračoval slavnostním 
koncertem čtyřicetičlenného sym-
fonického orchestru pod taktovkou 
mladého dirigenta Jakuba Žídka 
(shoda jmen), s výstupem sólistů 
opery, kteří zazpívali mimo jiné 
známé party z opery Prodaná ne-
věsta, díky níž se Ivo Žídek pro-
slavil v roli Jeníka, a která mimo-
chodem 30. května oslavila 150 
let od premiéry. Během večera za-
zněl také čtený, místy až dojemný 
pozdrav návštěvníkům koncertu 
od mistrova syna, scénografa Ivo 
Žídka ml., který se z pracovních 
důvodů nemohl koncertu osobně 
zúčastnit. Po skončení koncertu ná-
sledovala vernisáž výstavy, věno-
vaná našemu slavnému opernímu 
pěvci, která bude zpřístupněna až 
do konce září 2016. V rámci vý-
stavy byl promítán také dokument 
„Národní umělec Ivo Žídek“ na-
točený roku 1982. Toto slavnost-
ní zahájení výstavy si nenechala 
ujít spousta kravařských, ale také 

přespolních občanů, takže nádvoří 
kravařského zámku bylo zcela za-
plněno. A věříme, že pro všechny 
zúčastněné byl tento koncert úžas-
ným zážitkem. Jsme velice rádi, 
že jsme tento vzpomínkový večer  
a výstavu mohli na kravařském 
zámku zrealizovat. Poděkování 
patří všem pracovníkům odděle-
ní kultury za pomoc při přípravě 
a organizaci koncertu a výstavy. 
Velké poděkování patří paní Evě 
Peterkové, která připravila veške-
ré podklady (texty, fotografie atd.) 
pro již zmíněnou výstavu a záro-
veň děkujeme Moravskoslezskému 
kraji, který tento projekt podpořil 
finančně.
Více fotografií z akce si můžete 
prohlédnout na str. 8.

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí Oddělení kultury

Slavnostním koncertem jsme si 
připomněli nedožitých 90 let Ivo Žídka
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Zájemci o slavnostní obřad pro nově narozené občánky „Vítání občánků“ mohou své 
děti (s trvalým pobytem na území města Kravař) již nyní přihlásit na MěÚ Kravaře, 
Odbor vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad, u níže uvedených kontaktních osob:   
• Pavla Maléřová, tel. 553 777 931, email: pavla.malerova@kravare.cz
• Ing. Hana Kapinosová, tel. 553 777 933, email: hana.kapinosova@kravare.cz
• Mgr. Silvie Stanjurová, tel. 553 777 935, email: silvie.stanjurová@kravare.cz

Při přihlášení je nutné předložit rodný 
list dítěte a platný občanský průkaz! 

O termínu slavnostního obřadu budou  
rodiče přihlášených dětí včas informováni.

MěÚ připravuje další Vítání občánků

Rodinné dovolené spojené s cestováním 
do zahraničí znamenají i vyřizování ces-
tovních dokladů. Co vše je potřeba za-
řídit při cestování s dětmi? Věděli jste 
například, že i děti mohou do členských 
států Evropské unie a dalších vybraných 
evropských zemí cestovat na vlastní ob-
čanský průkaz? Cestovní pas i občanský 
průkaz jsou pro děti levnější.

Blíží se čas dovolených a s ním čeká mno-
hé rodiny cesta k moři či do hor za hranice 
České republiky. Pro cestování s dětmi do 
zahraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě 
musí mít vlastní cestovní doklad, jelikož v 
roce 2012 došlo nařízením Evropské unie 
ke zrušení možnosti cestovat na zápis v 
cestovním dokladu rodiče. Pro rodiče to 
ovšem neznamená, že se jim kvůli pořízení 
cestovního dokladu pro děti dovolená ně-
jak zásadně prodraží. Cestovní pas pro dítě 
do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti 
má stanovenou na 5 let. Vzhledem k ne-
stabilní bezpečnostní situaci v některých 
zemích, které byly dlouhodobě turistický-
mi destinacemi, jako například Egypt nebo 
Turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu 
o cestování po Evropě, a proto jistě potěší 
možnost cestovat po většině států Evropy 
pouze s občanským průkazem. Na ten je 
nyní možné vycestovat do zemí Evropské 
unie a také do Albánie, Bosny a Hercegovi-
ny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srb-
ska, Švýcarska a na Island. Cena za vydání 
občanského průkazu pro dítě do 15 let je  
50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu pro dítě do 15 let žádá 
zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, 

kterému stačí s dítětem zajít na nejbližší 
obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
K žádosti, kterou na místě zpracuje úřed-
ník, není nutné přikládat fotografii; úředník 
pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu při 
podání žádosti. Při podání žádosti zákonný 
zástupce předkládá svůj průkaz totožnosti 
a rodný list dítěte. Lhůta pro vydání ces-
tovního pasu nebo občanského průkazu 
činí maximálně 30 dnů. V případě vyces-
tování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné 
požádat o vydání cestovního pasu ve zkrá-
cené lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je 
ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem ve výši 
2 000 Kč. Bližší informace k vyřizování 
osobních dokladů lze nalézt na webu Mi-
nisterstva vnitra na adrese:
www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Ev-
ropskou unii, doporučujeme se předem in-
formovat u zastupitelského úřadu daného 
státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu 
a vycestování s nezletilým dítětem. Je také 
třeba dát si pozor na to, že některé státy 
mimo Evropskou unii mohou vyžadovat 
určitou minimální dobu platnosti cestovní-
ho dokladu při vstupu na jejich území nebo 
ukončení pobytu – nejčastěji činí požado-
vaná minimální doba platnosti 6 měsíců.
Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám 
(např. vízová povinnost) lze zjistit u zastu-
pitelského úřadu daného státu, popřípadě 
je lze nalézt na webu Ministerstva zahra-
ničních věcí www.mzv.cz v sekci „Cestu-
jeme“ a dále v části „Státy a území – infor-
mace na cesty“.

Jak je to s cestovními doklady pro děti?

Oznamujeme občanům, že  
MěÚ Kravaře bude v pondělí 

4. července 2016 
pro veřejnost uzavřen. 

Děkujeme za pochopení. 

Oznámení o uzavření 
budovy MěÚ

Strom roste při bočním vstupu do areá-
lu kostela. Lípa je vedena jako památný 
strom „Lípa malolistá u fary“. Jedná se  
o jediný zákonem vyhlášený památný strom 
na území katastru města Kravaře. Několik 
zajímavých údajů: Výška stromu 18-20 m, 
průměr koruny 18-20 m, obvod kmene 343 
cm, odhadované stáří je 200-250 let. Vzhle-
dem na skutečnost, že strom je veden jako 
památný a na to, že roste na frekventova-
ném místě, bylo potřeba provést potřebná 
pěstební opatření, která zmírní negativní 
jevy, podpoří zlepšení zdravotního stavu a 
především zvýší provozní bezpečnost. Byl 
proveden komplexní zdravotní řez spojený 
s nezbytnou redukcí kritických partií ko-
runy - jmelí. Byly odstraněny suché větve  
a ošetření dřívějších ořezů a zlomů. Cel-
kový rozpočet na pěstební opatření je  
24.320,- bez DPH. Lípa je zahrnuta do zís-
kaného dotačního titulu ze Státního fondu 
životního prostředí České republiky - Pro-
gram zeleň do měst a jejich okolí s názvem 
„Revitalizace zeleně v intravilánu města 
Kravaře“.

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Lípa u kostela

Lípa po ořezu.



Vážení spoluobčané,
v pátek 13. května 2016 proběhla kon-
trola obsahu nádob na komunální odpad  
a nádob na bioodpad, dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2015 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů, včetně systému nakládání se sta-
vebním odpadem na území města Kravaře. 
Referentka odboru místního hospodářství 
a investiční výstavby ve spolupráci se čle-
ny Městské policie vizuálně kontrolovali 
obsah nádob na komunální odpad ve svo-
zové oblasti „B“ na ulici Alejní a nádob na 
bioodpad ve svozové oblasti „A“ na ulici 
Opavské.

Ulice Alejní: zkontrolováno 20 nádob na 
komunální odpad. Při vizuální kontrole 
jsme zjistili, že skoro ve všech nádobách 
je odpad, který dle Obecně závazné vy-
hlášky č. 2/2015 do komunálního odpadu 
nepatří. Jednalo se většinou o plast (ke-
límky od jogurtů, PET lahve), nápojové 
kartony (od mléka), papír (letáky, karto-
nové krabice), sklo (láhve od alkoholu), 
plechovky od barvy a bioodpad. 
Ulice Opavská: zkontrolováno 7 nádob 
na bioodpad. Při vizuální kontrole bylo 
zjištěno, že ve všech nádobách je uložen 
pouze bioodpad.
Děkujeme všem vzorným a ukázněným 
občanům, kteří třídí odpad a do nádob na 

komunální a bioodpad dávají jen to, co 
tam patří. Děkujeme, že třídíte!

Regina Peterková
Odbor MH a IV
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Kontroly kotlů 

(podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů)
Provozovatel spalovacího stacionárního 
zdroje na pevná paliva o tepelném příkonu 
od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústřed-
ního vytápění, je povinen zajistit jednou za 
dva roky provedení kontroly technického 
stavu a provozu zdroje odborně způsobi-
lou osobou, přičemž první kontrola musí 
být provedena nejpozději do 31. prosin-
ce 2016 (podle § 17 odst. 1 písm. h) a § 41 
odst. 15 zákona č. 201/2012 Sb., o ochra-
ně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů).  
V praxi to tedy znamená, že do konce roku 
2016 si budou muset například domácnosti 
nechat zkontrolovat technický stav kotle na 
pevná paliva, s nímž vytápějí svůj rodinný 
dům. Napřesrok totiž po nich mohou obecní 
úředníci chtít doklad, zda je kotel v pořádku. 
Pokud ho majitel nepředloží, může mu hrozit 
pokuta do 20 000 Kč (§ 23 odst.1 písm. h) 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
ve znění pozdějších předpisů).
Upozorňujeme, že kontrolu technického 

stavu a provozu spalovacího stacionárního 
zdroje provádí výhradně odborně způsobilá 
osoba proškolená výrobcem tohoto zdroje, 
která má od něj udělené oprávnění k jeho 
instalaci provozu, a údržbě, přičemž proško-
lování těchto odborně způsobilých osob pro-
vádí pod dohledem Hospodářské komory ČR  
a odbornou záštitou autorizovaného spole-
čenstva Asociace podniků topenářské techni-
ky, která je začleněnou součástí Hospodářské 
komory ČR. Fyzickým i právnickým osobám 
proto doporučujeme pro zajištění technické 
kontroly technického stavu a provozu kotle 
využít níže uvedený seznam odborně způ-
sobilých osob. Ten je průběžně doplňován  
o nově proškolované osoby výrobci kotlů. 
Každý provozovatel kotlů se může informo-
vat o příslušném odborníkovi na odkazu:
http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php

Čištění, kontroly a revize spalinové cesty 
(podle vyhlášky č. 34/2016 Sb. o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty)
Čištění a kontroly spalinové cesty pro od-
vod spalin
1) od kondenzačního spotřebiče na plynná 

paliva se čistí a kontroluje nejméně 1x za  
2 roky,
2) od plynového spotřebiče do 50 kW se čistí 
a kontroluje 1x za rok,
3) od spotřebiče na pevná paliva při celoroč-
ním provozu se čistí 3x za rok a kontroluje  
1x za rok, u sezónního provozu (nesmí pře-
sáhnout 6 měsíců v kalendářním roce) se čis-
tí 2x za rok a kontroluje 1x za rok.

Revize spalinové cesty se provádí:
1) před uvedením nové spalinové cesty do 
provozu nebo po každé stavební úpravě ko-
mínu,
2) při změně druhu paliva připojeného spo-
třebiče paliv,
3) před připojením spotřebiče paliv do nepo-
užívané spalinové cesty,
4) před výměnou spotřebiče za jiný typ spo-
třebiče,
5) po komínovém požáru,
6) při vzniku trhlin u požívané spalinové ces-
ty, jakož i při důvodném podezření na výskyt 
trhlin u používané spalinové cesty.

Jarmila Papežová
Odbor výstavby, územního plánování 

a životního prostředí

Upozornění na povinné kontroly kotlů

Informace o provedené kontrole nádob 
na komunální odpad a bioodpad

Do nádob na komunální odpad nepatří: 
plast, papír, sklo, kovy, textil, nábytek, koberce, spotřebiče, stavební suť, 

dřevo, bioodpad.

Do nádob na bioodpad nepatří: 
plast, papír, sklo, kovy, textil, nábytek, koberce, spotřebiče, stavební suť, dřevo, 

komunální odpad.

Bližší informace ke třídění naleznete v Obecně závazné vyhlášce č. 2/2015, na webo-
vých stránkách města Kravaře nebo také na odkazu: www.tridime.info. Upozorňuje-

me občany města, že kontroly obsahu nádob budou nadále pokračovat. 
Špatným tříděním se vystavujete riziku postihu v přestupkovém řízení.

INFORMACE KE TŘÍDĚNÍ
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Svaz obcí Hlučínska se rozhodl, že je tře-
ba našim poslancům v Praze představit náš 
kraj, který se svou historií i tradicemi zcela 
vymyká jiným oblastem naší země. Proto 
jsme využili možnosti, že předseda SOH  
Mgr. Herbert Pavera je zároveň jedním z po-
slanců Parlamentu České republiky a díky 
jeho pomoci jsme se vydali reprezentovat 
naši oblast. Cesta do Prahy nebyla zcela bez 
komplikací. 

Na pověstné D1 se vytvořila kolize na  
41. km před Prahou v podobě hořícího ka-
miónu. Dálnice byla nejprve zcela uzavřena, 
tím se následně vytvořila několikakilome-
trová zácpa, jejíž příčinou bylo, že jsme na 
Malou Stranu dorazili s půlhodinovým zpož-
děním. Po přestěhování expozice z našeho 
autobusu a po malém občerstvení jsme byli 
provedeni rozsáhlým komplexem parlament-
ních budov. Zažili jsme natáčení online – 
přímého přenosu reakce jednoho z poslanců 
na aktuální dění ve vládě. Pak jsme si prošli  
a vyzkoušeli zasedací místnost našich po-
slanců v Poslanecké sněmovně, kterou občan 
zná pouze ze záběrů z televize. Do Poslanec-
ké sněmovny jsme mohli vstoupit jen proto, 
že v pondělí Parlament ČR nezasedá, a tak 
je možné v tento den absolvovat prohlídky. 
Pak jsme se vydali před parlamentní budo-
vu a před budovu Univerzity Karlovy, kde 
naši muzikanti z Kobeřanky a karmašnice  

z Bolatic řízně a rázně za asistence dechové 
hudby a tance pobavili kolemjdoucí turisty. 
Kolem putující turisté z Asie se zastavovali 
a, jak je jejich dobrým zvykem, fotili a doku-
mentovali jako o závod. Bylo by možná za-
jímavé vědět, s jakými komentáři budou své 
snímky ukazovat doma. K večeru jsme pak 
byli aktéry hlavní části naší mise - vernisáže 
výstavy o Hlučínsku ve vymezených prosto-
rách Poslanecké sněmovny. V prostorách na 
pavlačích byly vystaveny olejomalby pana 
Gerharda Zuga a dalších malířů z Hlučínska 
a příhraniční polské oblasti. Na těchto obra-
zech byl zachycen pohled na zajímavá místa 
našeho regionu. V přízemí pak své fotografie 
představil u nás známý fotograf Jiří Turek  
i neméně oblíbená Jana Jabůrková. Muzeum 
Hlučínska zde mělo rovněž své panely – a to 
o historii Hlučínska v komiksovém podání. 
Samozřejmostí bylo, že návštěvníci mohli 
okusit i naše kulinářské perly, a to včetně kra-
vařských a bolatických koláčů, pochutin od 
firmy Klemens, originálního piva z Rohova 
a dalších specialit. Vernisáž zahájil Mgr. Her-
bert Pavera, po něm nám historii a svéráznost 
Hlučínska přiblížil pan Pavel Kotlář (bývalý 
starosta Hati) a po něm nás krátce pozdravil 
poslanec Miroslav Kalousek. Hlučínsko zde 
dále představili starostové obcí, někteří za-
stupitelé obcí, pracovníci Muzea Hlučínska, 
naši muzikanti a bolatické seniorky v kro-
jích. Zákonitě tedy postupně došlo i na praj-
zské písničky a tanec. Mezi hosty nechyběli 
kromě politiků také naší rodáci žijící v Praze, 
zástupci německé ambasády a další podnika-
telé a zástupci institucí. Věříme, že i v dalších 
dnech si zájemci přiblížili naší specifickou 
oblast a že jsme tak mohli vstoupit do jejich 
podvědomí, takže Hlučínsko pro ně již nebu-
de jen velkou neznámou.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Hlučínsko v Parlamentu ČR

Lamla Erich
Škrobánková Edeltrauda

Fiala Maxmilián

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
V ČERVNU SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 777 970).  

Děkujeme za pochopení.

Kaplička sv. Michaela byla v roce 2014 zre-
konstruována, byly provedeny sanační práce na 
vlhkém zdivu (oklepání vnitřních i venkovních 
omítek a nové sanační omítky). Dále se pro-
vedla vnitřní výmalba, barevný nátěr venkov-
ní fasády, oprava okapového chodníku a nové 
oplocení kolem kapličky. Celkové náklady byly 
341.541 Kč.  Práce byly provedeny s finanční 
podporou MAS Hlučínsko (Místní akční skupi-
na), která poskytla dotaci ve výši 194.400 Kč. 
V této chvíli se připravují podklady pro to, aby-
chom mohli dokončit celou stavbu. Kaplička by 
mohla být díky zvoničce kompletní. Před ně-
kolika dny proběhla prohlídka střechy a krovů 
a bylo zjištěno, že dřevo je ve velmi špatném 
stavu a bude potřeba provést celkovou výměnu. 
I přesto, že se náklady na opravu a dokončení 
zvýší (původně se jednalo pouze o zvoničku), 
rádi bychom pokračovali v přípravách na do-
končení celé akce. V  této chvíli se čeká na po-
třebná stanoviska od památkářů a na vyčíslení  
všech nákladů na rekonstrukci. Byla bych ráda, 
kdyby se současně s opravou zvoničky podařily  
i restaurátorské práce na hlavním oltáři. Jedná 
se o oltář z 19. století, který je složený z dřevě-
né archy a vloženého obrazu P. Marie - malba 
na plátně v prosklené skříňce. Tam celkové ná-
klady na restaurování činí cca 64.400 s DPH. 
Díky iniciativě a výborné spolupráci s občany 
na Dvořisku věřím, že se vše podaří skloubit  
a tuto památku opravit. 

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Kaplička na Dvořisku by 
mohla mít novou zvoničku



str. 5č. 237 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

Mezi nově osázené místa patří i křižovatka ulic 
Alejní a Mlýnská, tato plocha byla v minulos-
ti bez dřevin, pouze trávník s uvítací vjezdovou 
tabulí města. Na ploše je situována dominantní 
solitéra s pozdním atraktivním kvetením – jerlín 
japonský.  Dále jsou zde ve dvou liniích vysáze-
ny keře na kmíncích a volně rostoucí živý plot. 
V parčíku „U Omy“ je zachována hlavní kostra, 
dosázen byl jeden strom (jinan). Úpravy spočíva-
ly v odstranění nevzhledných dřevinných prvků 
(prosychající a poškozené jalovce a túje) a vý-
sadbě nového keřového patra voleného zejména z 
nápadně kvetoucích druhů. Do budoucna se počítá 
s vyřešením autobusového přístřešku na stávající 
zastávce. Dalším místem, které prošlo změnou, je 
parčík „U sv. Jana Nepomuckého“ - bylo zřízeno 

jednoduché odpočívadlo – lavička s výhledem na 
městskou dominantu – chrám sv. Bartoloměje. Na 
odpočívadlo navazuje bohatý záhon kvetoucích 
keřů. Další záhon byl zřízen v travnatém pásu  
u podstavce sochy sv. Jana Nepomuckého. Čtver-
cový půdorys stavebního prvku se sochou se opa-
kuje čtvercovou výsadbou žlutolistých dřezovců.  
V ploše jsou dále keře a stromy, které zajistí dyna-
mickou atraktivitu během jarního, letního i pod-
zimního období. Plocha se částečně odcloní od 
hlavní komunikace volně rostoucí živou stěnou z 
keřů. I Olšinky se mohou pyšnit novou výsadbou, 
která je volena v jednoduchém uspořádání a z ta-
xonů, které odpovídají přirozeným podmínkám 
stanoviště. Stromy a keře v pásových výsadbách 
by měly také potlačit šíření buřeně a mírně na-

pomoci pravidelné údržbě zeleně. Po postupném 
vyvětvení spodních větví by se měla pod stromy 
vytvořit zelená „střecha“ s možností dalšího vy-
užití (posezení apod.). Přibyly také nové lavičky. 
Poslední lokalitou je vstupní část zahrady MŠ Pe-
tra z Kravař. Došlo k využití současné trávníkové 
plochy k vytvoření sbírky tradičních, zapomenu-
tých i netradičních druhů ovocných dřevin (kdou-
loň, jeřáb, dřín, mišpule, fíkovník, ovocné růže 
aj.). Děti zde budou mít možnost seznámení se  
s těmito druhy dřevin a jejich ovocem a sledovat 
je během celoročního vývoje. Poděkování patří  
Ing. Michalu Richterovi, který zpracoval všechny 
návrhy a technické zprávy pro dotační titul.
 

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Palec nahoru: Nová zeleň

Na cyklostezce dochází opakovaně k niče-
ní vysázených stromů. Proto bylo podáno 
trestní oznámení na neznámého pachatele. 
Nyní se pátrá po tom, kdo způsobil ško-
du okolo 10 tisíc Kč. Po dopadení vandala 
bude škoda vymáhána. 

Ing. Petr Muczka 
místostarosta

Palec dolů: VandalismusKruhový objezd.

Výsadba u MŠ Petra z Kravař. Parčík „U Omy“.

Olšinky. Výsadba u sv. Jana.

Prostranství mezi ulicemi Alejní a Opavská. Nová zeleň před Úřadem práce.

Květiny na mostě na Dvořisko.
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I v tomto roce jsme měli vzácnou příle-
žitost hostit v Kravařích jeden z koncertů 
Janáčkova máje. Uskutečnil se koncert 
špičkového světového hudebního těle-
sa Ensemble Per Sonat. Koncert proběhl  
v neděli 22. května v podvečerním čase 
- kde jinde než v kostele sv. Bartoloměje  
v Kravařích. 

Ředitel Janáčkova máje pan Jaromír Javů-
rek se nám svěřil v úvodním projevu s tím, 
že je rád, že tento špičkový koncert se ode-
hraje právě v našem kostele v Kravařích. 
Všechny návštěvníky koncertu přivítal  
i pán domu, místní farář Dr. Daniel Vícha, 
a rovněž paní starostka Kravař Mgr. Mo-
nika Brzesková. Čtyři hudebníci souboru 
nám zprostředkovali německy Polibek 
míru od autorky Hildegardy von Bingen  
a francouzský Román o růži od Guillau-
me de Machaut. Umělci hráli na dobových 
nástrojích fiduli, smyčcové lyře, niněře  
a středověké zobcové flétně. Druhý z au-
torů je čelní představitel hudebního směru 
ars nova, hudby 11. století. Posluchači tak 

měli vzácnou příležitost seznámit se, jak 
uklidňující a krásná byla tato hudba jinak 
bouřlivého období romantismu. I závěreč-
ný potlesk a poděkování svědčil o tom, že 
tento zážitek byl hluboký a krásný.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Kostel sv. Bartoloměje se stal hostitelem 
dalšího ročníku Janáčkova májeOd 20. února 2016 nabyla účinnost novela 

zákona č. 361/20000 Sb. o pozemních ko-
munikacích. Tato mimo jiné zavádí novou 
povinnost pro chodce, a to mít na sobě re-
flexní prvky.
 § 53 odst. 9 zákona č. 361/2000 Sb. zní:
„Pohybuje-li se chodec mimo obec za sní-
žené viditelnosti po krajnici nebo po okraji 
vozovky v místě, které není osvětleno ve-
řejným osvětlením, je povinen mít na sobě 
prvky z retroreflexního materiálu umístěné 
tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunikacích.“ 
 Za porušení této povinnosti není stanovena 
žádná speciální sankce. Stejně jako v jiných 
případech, kdy chodec poruší pravidla sil-
ničního provozu, může policista daný pře-
stupek řešit domluvou nebo uložit na místě 
blokovou pokutu do 2.000 Kč, ve správ-
ním řízení je pak sankce od 1.500 Kč do  
2.500 Kč. Hlavním smyslem tohoto nového 
pravidla je zejména prevence, nikoli represe.  

Ve dnech 11.-12.5.2016 Městská poli-
cie Kravaře v rámci zvýšení bezpečnos-
ti chodců v silničním provozu připravila 
pro občany města Kravař, a nejen pro ně, 
preventivně osvětovou akci. V době, kdy 
strážníci Městské policie Kravaře každo-
denně dohlíží nad bezpečným přechodem 
chodců (především dětí jdoucích do školy)  
v prostoru přechodu pro chodce v křižovat-
ce ulic Opavská - Nádražní a na Bolatické 
ulici, rozdávali reflexní pásky s logem Měs-
ta Kravař a Městské policie Kravaře, aby je 
občané používali za snížené viditelnosti za 
podmínek výše uvedených. Akce se setkala 
s velkým zájmem ze strany občanů, kteří 
především kvitovali, že policie není pouze 
represivní složkou, která lidi jen pokutuje, 
ale také přispívá k výchově občanů propa-
gační akcí.

Bc. Libor Pospiech
vedoucí strážník Městské policie Kravaře

Chodec a reflexní prvky
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Každý rok se v České republice koná 
Noc kostelů a Muzejní noc. V tomto 
roce se oba termíny překryly, a tak se far-
nost a oddělení kultury Města Krava-
ře domluvily na společné akci. V pátek  
10. června se pro veřejnost otevřely kravař-
ské památky a návštěvníci mohli zdarma ab-
solvovat prohlídku muzea v našem zámku 
a také vstoupit do církevních objektů, které 

bývají veřejnosti nepřístupné. Velký zájem 
zaznamenala především kaple sv. Jana Křti-
tele v Koutech. Mnozí návštěvníci, ač rodilí 
kravaráci se dali slyšet, že za celý svůj život 
byli v této kapli poprvé. Zájem byl také o 
floriánskou kapličku na rozmezí Kravař a 
Koutů. Jedná se o lidovou stavbu z 18. stole-
tí, která kdysi stála mezi Kravařemi a Kouty, 
ačkoli dnes je v souvislé zástavbě. Kaplí na 
Dvořisku návštěvníky prováděl archanděl 
Michael s krásnými křídly. Tato kaple patří 
městu, ale územně spadá Dvořisko pod far-
nost Komárov. Na zámku se odehrával vr-
chol celé akce, kde kromě prohlídky muzea, 
která byla za účasti Bílé paní, Michala Sen-
divoje ze Skorska a dalších průvodců v kos-
týmech, mohli před vstupem do zámecké 
kaple návštěvníci posedět u piva či mešního 

vína. Každý z účastníků vyplnil kvíz s otáz-
kami, které se týkaly navštívených objektů  
a tři z nich byli vylosování k obdržení 
ceny. Všechny objekty navštívilo zhruba  
130 návštěvníků, a tak můžeme akci hodno-
tit jako zdařilou. Jedna návštěvnice byla až 
z Berouna a byla nadšená našim městem a 
jeho památkami. Ačkoli zde nemáme stře-
dověké nálezy, mohou i Kravaře nabídnout 
mnoho zajímavostí a máme být na co hrdi.

Otec Daniel

Kapličky nám odhalily své příběhy

Bílovecký ochotnický divadelní soubor
 Odřivous uvádí komedii Pavla Němce

Komedie z dob dávno, dávno, dávno, 
dávno, dávno, minulých.

Režie - Jindřiška Mlčůchová

neděle 26. 6. 2016 v 16:00 hod. 
na nádvoří zámku v Kravařích

Předprodej vstupenek probíhá na zámku v Kravařích (tel. 553 777 970) 
a v Městské knihovně v Kravařích (tel. 553 777 975). Vstupné 50 Kč.

DOBA 
KAMENNÁ

V rámci Hudebního jara na Hlučínsku vy-
stoupil na kravařském zámku 29. května  
v 11.00 hodin 40členný dechový orchestr ze 
Štramberku za doprovodu mažoretek z Ha-
vířova. Původně se plánovalo, že se koncert 
odehraje před zámkem, ovšem počasí nám 

nepřálo, tudíž jsme celou akci přesunuli na 
nádvoří. Během hodinového vystoupení 
se mohli návštěvníci zaposlouchat do zná-
mých muzikálových či filmových písní.

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí Oddělení kultury

Koncert na zámku v rámci Hudebního jara na Hlučínsku

V neděli 12. června jsme na kravařském 
zámku opět odstartovali přehlídku ochot-
nických souborů. Tentokrát vystoupil nám 
všem známý a oblíbený soubor ŠAMU 
ze Štítiny s divadelní hrou Upokojenky-
ně. Děj tohoto představení se odehrával  
v prostředí domova pro seniory. Pro něko-
ho černá komedie, pro někoho drsná reali-
ta – ovšem v podání herců tohoto souboru 
opět skvělé představení. Režírování se pro 
tuto hru ujali Václav a Ondřej Bendovi  
a určitě stojí za to vypíchnout a ocenit 
herecký výkon paní Jarmily Baranové  
z Kravař, která ztvárnila roli téměř 90leté 
důchodkyně Anny Vrbičkové. Další kra-
vařskou herečkou byla Vladimíra Hage-
nová, která hrála Lenku Ptáčkovou. Počasí 
bylo pro toto představení přímo ukázkové, 
takže doufáme, že se vydaří i 26. června, 
kdy k nám přijede ochotnický soubor OD-
ŘIVOUS z Bílovce s hrou Doba kamenná. 

Ing. Silvie Hříbková
vedoucí Oddělení kultury

Divadelní představení
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Fotogalerie ze vzpomínkového večera na Ivo Žídka
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Městská
knihovna 
Kravaře

Beletrie pro dospělé...

• Radka Třeštíková – Bábovky
• Gayle Callen – Dáma z obrazu
• Vlastimil Vondruška – Husitská epopej IV.
• A.G. Riedle – Let 305
• Andy Weir – Marťan
• Alena Jakoubková – Miluju tě… i s natáčkama
• Věra Řeháčková – Nevím, kdo jsem
• S. J. Bolton – Obětina
• Vlastimil Vondruška – Pečeť smrti
• Lisa Jackson – Připravena zemřít
• Sandra Brown – Reportér
• Michaela Košťálová – Skryté soukromí Karla IV.
• Jessica Treadway – Smrt má oči mojí dcery
• B. T. Bradford – Tajemství minulosti
• Shilpi S. Gowda – Tajná dcera
• Radka Třeštíková – To prší moře
• Táňa Keleová – Vasilková – Touhy
• Robert Galbraith – Ve službách zla
• Karen Harper – Zemřít s přílivem
• Shilpi S. Gowda – Zlatý syn

a něco pro malé i velké děti... 

• Jaroslav Němeček – Čtyřlístek ve filmu
• Sandra Vebrová – Ducháčkovic rodina aneb Ml-
žani v nesnázích
• O. Kuzovkov – Máša a Medvěd
• Lenka Vymazalová – Nemusím se školy bát
• Tereza Davídková – Nové příhody kocoura Zrzečka
• Martina Drijverová – Příběhy o Karlu IV.
• Marie Tetourová – Říkám, říkám pohádku
• Michael Siglain – Star Wars - Útěk před Darthem 
Vaderem
• Daniela Řezníčková – To se dělá, Sedmikrásko? 
• Tanya Stewner – Alea, dívka moře
• Jeff Kinney – Deník malého poseroutky - Staré 
dobré časy
• Tomáš Chvála – Já, JůTuber 2
• Ivona Březinová – Kde jsi, Pierote?
• Ivona Březinová – Lauro, ty jsi ale číslo
• Miloš Kratochvíl – Bouráci

Výběr knižních novinek

PRÁZDNINOVÁ 
PŮJČOVNÍ DOBA
Úterý   8:00 - 12:00   13:00 - 16:00

Čtvrtek  8:00 - 12:00   13:00 - 18:00

V pátek 13. května proběhla v Městské knihovně tradiční tvůrčí díla. Tento-
krát si všichni kreativci měli možnost vyrobit zajímavé dekorace z dřevěných 
špachtlí. :-)

Tvůrčí dílna
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Na Den dětí měly děti z naší MŠ dvojnásob-
nou radost. Pracovnice Centra volného času 
v Kravařích připravily soutěžně zábavný pro-
gram a poté se děti radovaly ze tří odrážedel  
v hodnotě 10 170 Kč, které nám věnovala 
firma Mojekolo a Rotary club Ostrava city. 

Děkujeme panu Janu Schindlerovi za anga-
žovanost při zprostředkování darů. Díky těm-
to krásným dárkům se můžeme těšit na další 
akci Závody kol a odrážedel, kterou chystá-
me pro děti ještě v červnu.   

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Den dětí

V úterý 10. května jsme se v 16.00 hod. se-
šli ve Farní stodole na besídce pořádané MŠ 
Kravaře-Kouty, abychom společně oslavili 
Den matek. S dětmi jsme putovali různými 
kontinenty, poznávali různé kultury a při-
tom jsme zhlédli krásné kostýmy a rekvizity. 
Chtěli bychom touto cestou vyjádřit velké 
poděkování nejen dětem, ale hlavně p. učitel-
kám a zaměstnancům MŠ Kravaře-Kouty za 
skvělou přípravu besídky, pěkný zážitek, bo-
haté občerstvení a také za trpělivost a lásku, 
s jakou se našim dětem věnují. MOC VÁM 
VŠEM DĚKUJEME!!    

Klub rodičů

Poděkování

Olympijské odpoledne.
Odpolední opékání a vaření gulášovky 

s rodiči na lukách.

Oslava Dne matek ve Farní stodole.

Tréninkové dopoledne v tělocvičně
 Buly Arény Kravaře 

Výlet dětí do kravařského zámku.

Květen v MŠ Kravaře-Kouty



Na začátku května přijelo do školky maňásko-
vé divadélko Šikulka – děti viděly tři veselé 
pohádky. Pohádky plné melodických písniček 
se dětem líbily a herce odměnily dlouhým  
a bouřlivým potleskem. Předškoláci si s paní 
zubařkou MUDr. Pavlou Staškovou a její zdra-
votní sestřičkou povídali o tom jak pečovat  
o zuby. Sestřička dětem ukázala správnou tech-
niku čištění zubů a řekla, kterým potravinám se 
vyhýbat, aby se nám netvořily na zubech kazy. 
Paní zubařka pak dětem odpověděla na jejich 
zvídavé otázky. Děti dostaly dárek - nový zub-
ní kartáček. Děkujeme paní Pavle Staškové 
za organizaci besedy. Ve všech třídách jsme 
oslavili Den maminek. Děti si s pomocí paní 
učitelek připravily pro maminky překvapení  
v podobě tanečků, písniček, básniček, pikniku 

v trávě či ve třídě na koberci, ale taky vlast-
noručně vyrobený dáreček. Po krátkém pro-
gramu jsme společně poseděli a popovídali si  
u nejrůznějších dezertů či opékaných párků. 
Nás učitelky těšilo sledovat, jak si představení 
užívají maminky i děti, a jsme rády za tato pří-
jemná společná setkávání.Děti ze  třídy Motý-
lek zpříjemnily seniorům z Domova pro senio-
ry sv. Hedviky oslavy Dne matek pásmem písní 
a básní, tanečním vystoupením a malým dá-
rečkem. Přihlášené děti absolvovaly plavecký 
kurz pořádaný plaveckou školou Hastrmánek  
v Aquaparku Kravaře, kde si pod vedením zku-
šených instruktorů osvojily základní plavecké 
způsoby. Výuka je organizována formou her, 
básniček a písniček. Děti využívají brouzdali-
ště, ale i plavecký bazén a jeskyňku. V rámci 
adaptačních hodin si předškoláci vyzkoušeli, 
jaké je to být opravdovým školákem… Paní 
učitelky 1. a 2. tříd si pro děti připravily dvě 
krásná odpoledne. Děti si povídaly s paní uči-
telkou, vyplňovaly pracovní listy a zpívaly. 
Paní učitelky děti moc chválily, proto se naši 
předškoláci do školy těší ještě více než do-
posud. Už ví, že se školy nemusí bát, protože  
i tam je mnoho zábavy. Děkujeme p. učitelkám 
ZŠ Kravaře za pěkná odpoledne. 

Kolektiv MŠ Petra z Kravař
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Květen v MŠ Kravaře

Beseda předškoláků s paní zubařkou 
MUDr. Pavlou Staškovou.

Den maminek.

Adaptační hodiny v ZŠ Kravaře.

Vystoupení ZŠ Kravaře-Kouty na Dni matek ve Farní stodole

Vystoupení třídy Motýlek v Domově 
pro seniory sv. Hedviky.
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Den matek je velmi krásný svátek, který 
je rozšířen po celém světě. Oficiálně připa-
dá na druhou květnovou neděli. Všechny 
maminky, a to myslíme nejen ty současné, 
ale i dříve narozené, si zaslouží nějakou 
menší pozornost v podobě přání či kytičky. 
Také žáci druhých tříd si pro své mamin-
ky připravili překvapení. Již dvakrát měli 
možnost setkat se s „opravdovým“ spiso-
vatelem, vyslechnout si, jak kniha vzniká, 
kdo ji tvoří, kolik práce za takovou knihou 
stojí. Teď se sami stali tvůrci knihy - kni-
hy pro maminku! Tvořili ilustraci k básni, 
kterou sami pro maminku vybrali, stali se 
básníky a vymýšleli svou vlastní veršo-
vánku. V dotazníku vyplňovali, jak dobře 
znají svoji maminku. Ze zpětných reakcí 
již víme, že maminky byly nejen dojaty  
a potěšeny, ale i velmi pobaveny. Děti 
tvořily tento tajný dárek s velkým nasa-
zením, sršely nápady, psaly a ilustrovaly s 
neskutečnou pečlivostí! To vše každý pro 
svoji maminku. V pátek 6.5.2016 vydala 
nakladatelství 2.A a 2.B své prvotiny. Pak 
už každý promýšlel  plán, jak „propašovat“  
a kam ukrýt před maminkou tento dar.

ZŠ Kravaře

Tvoření ke Dni matek
Měsíc květen byl pro žáky druhých tříd bo-
hatý na zážitky. Jedním z nich byla netypic-
ká prohlídka kravařského zámku ve středu 
18.5.2016. Před branami zámku nás přivítalo 
páže, které se stalo naším průvodcem. Do-
vedlo nás ke krásně oděné zámecké paní. Děti 
upoutala svým povídáním o zámku, o Micha-
lu Sendivoji, o hospodyňské škole. Zavedla 
děti do temně tajemné komnaty, ve které bylo 
přísně zakázáno mluvit nahlas. Touto novou 
expozicí, zaměřenou na alchymii, byly děti 
překvapeny a některým tento zážitek nedal 
spát. Prohlídka pokračovala dalšími komna-
tami zámku. Děti poznávaly např. předměty 
denní potřeby, které se používaly v dobách 
minulých. Za odměnu si v poslední místnos-
ti prohlídky mohly vyzkoušet rébusy, práci  
s interaktivním panelem nebo zapojit svůj 
čich a poznat obsah v kouzelných lahvičkách. 
Doprovod nás dovedl na zámeckou dvoranu  

a formou hry s otázkami vyzkoušel, co všech-
no dětem utkvělo v paměti během prohlídky. 
Úspěšné odpovědi byly odměněny drobnou 
pozorností. Neméně zajímavý program si ná-
sledně připravilo CVČ v Kravařích. V parku 
před zámkem čekal na děti samotný Michal 
Sendivoj s bílou a černou paní. Děti plnily 
čtyři zábavné úkoly, při kterých si výborně 
procvičily všechny své smysly. Např. hledání 
zlatých kachen v zámeckém sklepení, chůzi 
se zavázanýma očima, které je dovedly až  
k pokladu, pátrání po částech skládačky, 
skládání obrázků atd. Každým splněným 
úkolem získaly indicii. Tyto nápovědy pak 
dovedly děti k pokladu, který byl opravdu 
dobře ukrytý v zámeckém parku. Spokojení 
a plní zážitků se pak druháci vraceli zpět do 
školy. Děkujeme za pozvání a těšíme se na 
další podobná společná setkání. 

ZŠ Kravaře

Prohlídka zámku v Kravařích

Podobně jako v minulých letech se dne  
22. dubna 2016 vypravili žáci druhých tříd 
na akci Den mláďat, kterou každoročně po-
řádá Školní statek Opava, Masarykova střed-
ní škola zemědělská a Vyšší odborná škola 
Opava.  Tento výlet se nám náramně hodil, 

neboť se nyní v hodinách prvouky druháci 
seznamují s tématem mláďata hospodářských 
zvířat. Zde si mohli jednotlivá zvířata nejen 
prohlédnout,  ale mnohá i pohladit, pochovat  
a pomazlit se s nimi. Celý program byl obo-
hacen o mnoho dalších aktivit, které byly pro 

děti také velmi atraktivní. Žáci měli mož-
nost vyslechnout a zhlédnout něco málo o 
drobných dravých ptácích  vyskytujících se 
v naší zemi. Zájemci o vojenství si mohli 
prohlédnout vojenská vozidla, vyzkoušet si 
střelbu na terč, pohovořit s vojáky. Zajímavá 
byla také ukázka výcviku psů. Během svého 
pobytu se mohly děti účastnit řady soutěží a 
získávat za ně drobné odměny. Páteční dopo-
ledne si všichni náležitě užili a s úsměvem na 
rtu se vraceli vlakem domů.

ZŠ Kravaře

Den mláďat
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Český zahrádkářský svaz (ČZS) pořá-
dal dne 27.4.2016 již 35. ročník soutěže 
„Mladý zahrádkář“. Soutěž proběhla pod 
záštitou města Opavy na Masarykově 
střední zemědělské škole. ZŠ Kravaře re-
prezentovali žáci 6. tříd v kategorii mladší 
žáci, jednalo se o Terezu Glabasniovou, 
Adélu Rupcovou (6.B) a Tomáše Mocha 
(6.A). Soutěž se skládala ze dvou částí. 
V první části žáci odpovídali na 40 tes-
tových otázek a v části druhé zapisovali 
do tabulek 40 vzorků rostlin, semen, sa-
zenic, keřů, stromů a pokojových rostlin. 
Tomášovi se podařilo obhájit loňské 2. 
místo. Blahopřejeme! Ve stejný den po-
řádal ČZS rovněž 5. ročník soutěže „Flo-
ristika“. Zde nás reprezentovali Barbora 
Řeháčková (8.A) a Dominik Stareczek 
(8.B). Bára porazila všech dvacet účastní-
ků soutěže, zvítězila a postoupila do zem-
ského kola, které se uskuteční v červnu 

v Prostějově. Blahopřejeme! Poděkování 
patří jak jmenovaným účastníkům soutě-
ží za reprezentaci školy, tak paní učitelce  
Mgr. Kerstin Kristiánové za přípravu  
a podporu soutěžících žáků. TV záznam 
ze soutěží můžete zhlédnout na regionál-
ní televizi www.hlucinsko.tv. Věříme, že 
naše škola vyšle i příští rok do  této krásné 
a poučné soutěže své zástupce. Úspěšná 
účast žáků kravařské školy přispívá k to-
lik potřebnému rozšíření zájmu a poznání 
dětí o rostlinách a přírodě, s níž zahrád-
kaření úzce souvisí. Poděkování paní uči-
telce Kristiánové a soutěžícím žákům z 
Kravař vyjádřil rovněž předseda Územní-
ho sdružení ČZS Opava MVDr. Stanislav 
Šmajdler. 

Mgr. Tomáš Dorazil 
ZŠ Kravaře

Veni, vidi, vici!
Společnost MK Fruit, s.r.o. se věnuje pro-
deji ovoce a zeleniny již více než 20 let. 
Poslední tři roky využíváme jejich služeb 
a v rámci projektu Ovoce do škol získávají 
žáci prvního stupně ovocné a zeleninové 
svačinky zdarma. 

Mají tak možnost obohatit svůj jídelníček 
o běžné i méně obvyklé druhy těchto potra-
vin. V úterý 24.5.2016 pro nás zaměstnan-
ci této firmy připravili den plný vitamínů, 
ochutnávek a zajímavostí z oblasti zdravé-
ho stravování. Děti si přivolaly malé pře-
kvapení - maskoty jahodu a banán, kteří je 
pak zapojovaly do připravených činností. 
První skupina žáků si vyrobila ovocný špíz 
z přichystaných kousků ovoce. 

Mnohé děti byly překvapeny, jak dobře 
může chutnat zelenina, kterou „nemají 
rády“. Například červená řepa upravená 
do podoby tenkých chipsů. Druhá skupina 
se seznamovala s tím, jak fungují přístroje 
na výrobu ovocných šťáv a koktejlů, které 
pak měly děti možnost ochutnat. Všichni 
si tento dopolední program s ochutnávkou 
pochvalovali a už teď se těšíme na další 
návštěvu.

ZŠ Kravaře

Vitamínový den

Také v tomto školním roce se účastnili 
žáci hudebního oboru Základní umělec-
ké školy I. Žídka v Kravařích soutěží 
vyhlašovaných Ministerstvem školství, 
letos to byla komorní hra dechových a 
smyčcových nástrojů. Pět souborů naší 
ZUŠ vyhrálo okresní kola a postou-
pilo do kol krajských, ve kterých také 
dosáhlo výborných výsledků – 2. mís-
to zde získalo trio Kateřina Turazová, 
Alena Osobová (flétny), Petra Mage-
rová (kytara) a další čtyři soubory do-
kázaly vybojovat 1. místo. Bylo to trio 
Jan Hanslík, Jan Vildomec (klarinety), 
Jonáš Čupa (kytara), trio Adéla Švanová 
(flétna), Veronika Hluchníková (hous-
le), Marianna Klimundová (kytara), duo 
Zuzana Zedníčková, Veronika Bittová 
(housle) a trio Bohdan Slavík, Ondřej 
Jaroš (housle), Jonáš Čupa (kytara). 

Posledně jmenovaní se zúčastnili také 
celostátního kola v Jindřichově Hradci, 
kde získali 3. místo. Žáci se připravova-
li pod pedagogickým vedením Evy Ma-
rečkové (housle), Bronislavy Hurníkové 
(flétna), Svatopluka Marečka (klarinet) 
a Jarmily Bystroňové (kytara). Všichni 
úspěšní žáci strávili nacvičováním skla-
deb se svými pedagogy mnoho hodin 
nad rámec pravidelné výuky, často i o 
víkendech, což je nezbytné pro vyniknu-
tí ve velké konkurenci. Proto všem patří 
velké díky za obětavost, píli a skvělou 
reprezentaci naší školy.

Stanislav Mareček
ZUŠ Kravaře

Úspěchy mladých hudebníků z kravařské ZUŠ
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S koncem měsíce května byla v tomto škol-
ním roce ukončena také činnost zájmových 
kroužků Centra volného času. Činnost zá-
jmových kroužků je nejdůležitějším bodem 
naší práce, protože je pravidelná a sdružuje 
velký počet klientů. V letošním školním 
roce jsme otevřeli celkem 63 zájmových 
kroužků a kurzů, a to nejen v Kravařích 
a Koutech, ale také na dalších 11 místech 
v okolí Kravař. Pravidelnou zájmovou 
činnost navštěvovalo téměř 900 klientů. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem 
vedoucím zájmových kroužků za jejich ce-
loroční práci s dětmi v tomto školním roce 
2015/2016. Děkuji jim a vážím si jejich 
obětavosti, trpělivosti, nadšení a kreativity, 
jejich dovedností a znalostí, které předáva-
jí všem účastníkům zájmového vzdělávání.

Poděkování patří jmenovitě:
Martinovi Bolackému, Haně Fiedlerové, 
Ondřeji Frankovi, Evě Gintarové, Petře 
Guldové, Petře Guldové ml., Katce Hahno-

vé, Dagmar Halfarové, Nikol Harasimové, 
Rostislavu Hrudíkovi, Táni Klemensové, 
Lence Dominikové, Alexandře Kravčíko-
vé, Miroslavu Kučerovi, Tondovi Küffe-
lovi, Pavle Kupkové, Miladě Laumerové, 
Petře Liché, Petře Magerové, Tereze Ře-
háčkové, Josefu Martínkovi, Lucii Michal-
číkové, Andreasovi Muczkovi, Evě Svět-
laně Novákové, Markétě Videcké, Karle 
Pelikánové, Darině Poštulkové, Františku  
Segeťovi, Anetě Skrbelové, Zuzaně Stra-
kové, Romanu Šalatovi, Tereze Teichman-
nové, Davidu Thomasovi, Anně Tošerové, 
Vladimíře Válkové, Hubertu Weczerkovi  
a Lukáši Wittkovi.
Přeji jim všem hodně zdraví a optimis-
mu do dalších let, krásné prožití prázdnin 
a dovolených. Pevně věřím, že se opět  
v příštím školním roce budeme setkávat při 
vedení zájmových kroužků.

Eva Jurášková
ředitelka CVČ Kravaře

Ukončení školního roku PLÁNOVANÉ AKCE CVČ

4. 7. – 13. 7. 2016
LETNÍ TÁBOR HADINKA I.

- stanový tábor pro 52 dětí od 1. do  
9. třídy na Hadince u Vítkova 

11. 7. – 15. 7. 2016
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

V CVČ KRAVAŘE
- příměstský tábor v budově pro 30 dětí 

od 1. do 9. třídy

13. 7. – 22. 7. 2016
LETNÍ TÁBOR HADINKA II.

- stanový tábor pro 52 dětí od 1. do  
9. třídy na Hadince u Vítkova

23. 7. – 30. 7. 2016
LETNÍ TÁBOR HADINKA III.
- stanový tábor pro 30 dětí od 1. do  

9. třídy na Hadince u Vítkova 

25. 7. – 29. 7. 2016
TÁBOR V TURISTICKÉ ZÁKLAD-

NĚ VESMÍR BOLATICE I.
- letní tábor v budově pro 35 dětí 

od 1. do 9. třídy

1. 8. – 5. 8. 2016
LETNÍ TÁBOR SETINA

- letní tábor pro 60 dětí od 1. do 9. třídy 
v chatkách penzionu Setina

7. 8. – 12. 8. 2016
FLORBALOVÉ PRÁZDNINY  

V CVČ KRAVAŘE
- tábor v budově pro 30 dětí 

od 3. do 9. třídy

15. 8. – 19. 8. 2016
TÁBOR V TURISTICKÉ ZÁKLAD-

NĚ VESMÍR BOLATICE II.
- letní tábor v budově pro 35 dětí 

od 1. do 7. třídy 

Rodinné centrum Myška pro maminky s dětmi při CVČ Kravaře chystá zápis  
na první pololetí školního roku 2016/2017.

Zápis proběhne 29. 8. 2016 v 10:00 hodin v CVČ Kravaře

Centrum pro maminky s dětmi v Centru volného času se těší velké přízni a v příš-
tím školním roce pro Vás bude opět otevřeno. Skupinky jsou rozděleny dle věku 

dětí (od 6 týdnů do 6 měsíců, od 6 měsíců do 1 roku, od 1 roku do 5 let). 

Hodiny RC Myška jsou vždy doprovázeny říkadly, písničkami a hrou. Děti se mo-
hou naučit barvy, ovoce, zeleninu, zvířátka… Dále cvičíme na balónech, svačíme, 

kreslíme si a zpíváme s hudebními nástroji. 
Kdo mezi nás ještě nezavítal, srdečně Vás zveme!

Bližší informace u paní Jiřiny Kurkové, telefon: 605 866 906 
nebo na telefonních číslech CVČ Kravaře.

Zápis do Rodinného centra Myška

Rybářské závody dětí - vítězové. Rybářské závody dětí - všichni účastníci.
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Pohádkové odpoledne - soutěžení s CVČ.

Pohádkové odpoledne - vystoupení zájmových kroužků. O kravařskou hůlku - vítězné malé formace.

O kravařskou hůlku - úspěšné družstvo CVČ Kravaře - Srdíčka.

Den matek - vystoupení dětí Street Dance.

Den matek - nadšení diváci.

Den matek - módní přehlídka.
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Měsíc květen je dobou, kdy se jaro ukazuje  
v celé své kráse. Stromy se oblékly do jasně 
zelených listů, rozkvetly ovocné stromy, keře  
a květinové záhony. Abychom mohli obdivovat 
nádheru rozkvetlých rododendronů a azalek  
a poznat i exotické druhy rostlin, naplánovali 
jsme v měsíci květnu výlet do Arboreta v No-
vém Dvoře.

Výlet se konal v úterý 17. května. Přestože po-
časí toho dne nebylo zcela příznivé, bylo chlad-
no a občas poprchávalo, výletu se účastnilo  
16 klientů s doprovodem. Po příjezdu jsme byli 
přivítáni dlouholetým pracovníkem a vedoucím 
Arboreta, velikým botanickým znalcem a nad-
šencem panem Miroslavem Frankem. V úvodu 
nás seznámil s historií vzniku arboreta, které 
založil v roce 1906 statkář Quido Riedel. Ten 
přeměnil sady, zahradu a smrkový les s palouky  
a pastvinami na park v tehdy módním anglic-
kém stylu. Byl sběratelem mnoha druhů a fo-
rem pěstovaných domácích i cizokrajných rost-
lin a dřevin. Od roku 1959 spadá arboretum pod 
správu Slezského zemského muzea. Pan Frank 

nám dělal průvodce a o každém stromu, keři či 
rostlině dokázal vyprávět s takovým zápalem, 
že pro nás přestaly být obyčejnými rostlinami 
a stromy, ale viděli jsme manu nebeskou, neho-
řící strom, nejmenší šišky na světě a podobně. 
Venkovní procházku jsme zakončili ve sklení-
cích. Pan Frank nás pozval v měsíci červnu na 
výstavu živých motýlů. Podával nám zajímavé 

informace o celém procesu zakupování motý-
lů, jejich dopravě a postupném líhnutí ve skle-
nících. Nakonec pro nás bylo připraveno malé 
občerstvení. Na arboretum jsme začali pohlížet 
novýma očima a odjížděli jsme domů plni no-
vých informací a dojmů.
Mezi další akce konané v měsíci květnu pat-
řila Malá univerzita III. věku věnovaná oslavě 
svátku Dne matek. Našim milým hostem byla 
paní Ludmila Jařabová z Kravař. Celé sváteční 
odpoledne se neslo v duchu přátelského povídá-
ní, zpívání a recitování, ke kterému také přispěli 
členové klubu důchodců. Pohodovou atmosfé-
ru umocnila dobrá káva a zejména zákusek, kte-
rým všechny přítomné obdarovala paní Jařabo-
vá. Děkujeme jí za stále projevovanou přízeň!
Ke Dni matek přispěly malým dárkem také 
děti z Mateřské školy Petra z Kravař se svými 
učitelkami. Připravily si pro naše seniory malé 
pásmo, ve kterém nejprve zazpívaly loupež-
nickou písničku. Poté následovala pohádka  
„O Červené Karkulce“, kdy děti byly obleče-
né do slušivých kostýmů, recitovaly básničky 
a zpívaly písně. V pohádce nechyběl zlý vlk. 
Po vydařeném a veselém programu obdarovaly 
děti všechny přítomné malým dárečkem, který 
sami zhotovily.
Poslední květnovou akcí bylo smažení vajec, 
které je spjato s oslavou svátku Svatého Du-
cha. Klienti se na tuto akci velmi těšili, protože 
mohli trávit odpoledne venku, k poslechu jim 
hrál pan Leo Richter a zpíval pan Josef Václa-
vík. Počasí toho dne bylo velmi příjemné, sví-
tilo a hřálo sluníčko a pofukoval slabý větřík. 
K občerstvení byla nejdřív připravena káva  
a domácí buchta, později se začala zahradou li-
nout vůně škvařeného špeku, smažené cibulky 
a míchaných vajec. Všichni si pochutnávali na 
výborném jídle, které mnozí zapíjeli chlazeným 
pivem. Z příjemné odpolední atmosféry se ni-
komu nechtělo odcházet.Květnový program byl 
bohatý. Jsme rádi, že se naši senioři zúčastňují 
akcí v hojném počtu a věříme, že jim přinášejí 
radost.

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice DS Kravaře

Výlet do Arboreta v Novém Dvoře
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Drazí přátelé,
začíná tolik vytoužený čas prázdnin 
a dovolených, na který se těší přede-
vším naše děti a mládež. Zamýšlím se 
nad tím, jak čas rychle ubíhá, a uvě-
domuji si, že až prázdniny skončí (což 
bude velmi rychle), pomalu se všech-
no začne schylovat k zimě a konci 
roku. A zase všechno začne nanovo. 
Ale abych se příliš nenechal unášet 
melancholií, vraťme se zpět k přítom-
nosti. Život ve farnosti je z velké části 
určován rytmem školního roku. Skon-
čilo náboženství, v červenci a srpnu 
se nekonají společenství ani vzdě-
lávací aktivity, počet bohoslužeb je 
upraven. Právě tato doba je vhodná 
nejen k načerpání sil, ale také k urči-
tému bilancování, co všechno jsme ve 
farnosti během školního roku prožili. 
A proto bych chtěl poděkovat všem 
katechetkám, které se podílely na ná-

boženské výchově dětí, všem vedou-
cím schol a sborů a také zpěvákům, 
kteří se snažili po deset měsíců při-
spívat ke kráse liturgie, všem vedou-
cím společenství a skupin, jež se pra-
videlně scházejí a v nichž se zvláště 
intenzivně prožívá život z víry. Přeji 
všem vedoucím a vyučujícím, aby si 
v čase prázdnin odpočali a načerpali 
novou sílu, kterou budou od září opět 
potřebovat. Je to až neuvěřitelné, ale 
když tak v duchu rychle počítám, je to 
kolem dvou set dobrovolníků, kteří se 
pravidelně aktivně podílejí na chodu 
naší farnosti a věnují pro její život 
někdy i desítky hodin měsíčně. Jsou 
to ženy, které uklízejí chrámy, zpě-
váci, varhaníci, ministranti, lektoři, 
akolyté, kostelníci a mnoho jiných. 
Děkuji i touto cestou všem a přeji 
krásné letní měsíce.

Otec Daniel

Slovo pana faráře

31. května se vydala skupina 36 farníků 
spolu s farářem otcem Danielem a kapla-
nem otcem Pavlem do pražské dílny, ve 
které probíhá výroba vitráže pro kravařský 
farní kostel. Firma, která celé dílo zhotovu-
je, se oficiálně jmenuje Umělecké sklenář-
ství Jiřička – Coufal. Byla založena v roce 
1935 a dodnes má nepřetržitou tradici. Pan 
Jiřička coby zakladatel byl po znárodnění 
své firmy, která se stala státním podnikem, 
jmenován jejím vedoucím, a po roce 1989 
získal ateliér zpět do vlastnictví. Z této dílny 
vzešel například proslavený Alfons Mucha, 
což svědčí o jejích kvalitách. Mezi známá 

díla tohoto ateliéru patří například rozetové 
okno na kůru chrámu sv. Víta v Praze. Dneš-
ní majitel, pan Coufal, se nechal slyšet, že 
po zmíněném okně pražské katedrály před 
80 lety je kravařská vitráž největším dílem 
této firmy. Během exkurze jsme byli sezná-
meni s výrobním procesem, který je velmi 
náročný. Naše vitráž se bude ještě několik 
měsíců vyrábět a v průběhu září bychom se 
mohli dočkat slavnostního posvěcení toho-
to díla. Věřím, že bude přínosem nejen pro 
místní věřící, ale také přitáhne do našeho 
kostela turisty a poutníky ze širokého okolí. 

Otec Daniel

Naši farníci vyrazili do pražské dílny, kde vzniká 
vitráž pro kostel sv. Bartoloměje

Před 14 dny mne náhoda přivedla do klu-
bovny domova důchodců, kde se každé 
úterý scházejí kravařské důchodkyně 
a důchodci, aby společně prožili hezké 
odpoledne. Ta náhoda chtěla tomu, že 
jsem cestou potkala paní Videckou, kte-
rá nejen že nesla dost těžkou kabelu, ale 
také batoh na zádech. Nemohla jsem ji-
nak, než jí nabídnout pomoc. A tak těž-
ká kabela skončila na mém kole. K cíli 
cesty – tedy k domovu důchodců jsme 
došly právě v době, kdy přicházely další 
seniorky. A tak jsem přijala jejich pozvá-
ní. Již cestou jsem se dověděla o bohaté 
činnosti seniorek – členek klubu. Začalo 
to již před asi pěti lety, kdy se dohod-
ly na tom, že ty které umí plést, začnou 
vyrábět ponožky. Sehnaly různé zbyt-
ky vlny a začalo se. Se svými výrobky 
se představily na akci opavské Charity  
a od té doby věřte, nevěřte, upletly vel-
ké množství ponožek, jen za minulý rok 
to bylo 150 párů, k tomu několik čepic 
i dětských papučků, které byly prostřed-
nictvím Charity poslány do světa tam, 
kde jich bylo zapotřebí, tam kde bylo 
například zemětřesení nebo záplavy či 
jiné přírodní katastrofy. Část výrobků 
byla dána také do azylových domů pro 
matky s dětmi. V letošním roce to bylo 
již 35 párů ponožek pro Charitu a 45 pro 
azylový dům. 
A to zdaleka není všechno. Pro Chari-
tu vyrábějí také elastické obvazy, nebo 
provádějí sběr brýlí. Poděkování patří 
bezesporu paní Videcké, Seifertové, Sla-
né, Jarošové, Neminářové, Řehulkové 
a všem ostatním, kteří při této záslužné 
činnosti pomáhají. Pod vedením paní 
Rohovské se připravují také různé zají-
mavé programy – nejvíce baví všechny 
přítomné cvičení paměti, různé hádan-
ky a kvízy; v neposlední řadě společně 
velmi krásně zpívají. Spolupracují s do-
movem důchodců, pomáhají například 
při pečení koláčů pro různé příležitosti, 
připravují i kulturní program a společně 
se zúčastňují Univerzity III. věku.
Závěrem bych jim chtěla popřát, aby ten 
jejich „třetí věk“ byl stále tak zajímavý 
jako dosud a hlavně hodně a hodně zdra-
ví. 
A Vy čtenáři – senioři Besedníku, co 
kdyby jste také někdy přišli? Nebudete 
litovat. 

Eva Peterková

Z Kravař do celého světa



V uplynulých dnech opět někteří z nás 
vzpomínají na minulost, na konec 2. svě-
tové války. Narodila jsem se in Deutsch 
Krawarn jako 8. dítě v rodině rolníka. Otec 
byl válečný veterán, bojoval v 1. světové 
válce u Verdunu a Langeroi a za statečnost 
byl vyznamenán Železným křížem. Mému 
otci také říkali, že je „petrolejový král“ 
(Petroleum König) - rozvážel petroleum 
v cisternových vozech tažených koňmi do 
hostinců, restaurací a prodejen v širokém 
okolí. Dodavatelem byl „American Pet-
roleum-Company“. Mamince byl udělen 
„MutterKreuz“ za 8 dětí, které porodila.  
2. světová válka naši rodinu brutálně zasáh-
la. Do německé armády museli nastoupit 
mí 4 starší bratři. Nejstarší z nich měl při 
poslední dovolené s otcem bouřlivý rozho-
vor. Nikdy nezapomenu na jeho slova: „Wo 
der deutsche Soldat sein Fuss hinstelt, do 
geht er nie zurück!“ Otec denně poslouchal 
vysílání radia Londýn, proto věděl, že ně-
mecká armáda od Stalingradu nejen pocho-
duje zpět, ale neorganizovaně prchá zpět. 
Bratr je do dnešních dnů nezvěstný. Vá-
lečná fronta se neúprosně blížila k našim 
domovům. My děti, jsme se zpočátku ne-
bály, a do posledních dnů jsme pozorova-
ly letadla vysoko na obloze. Vypadala jak 
stříbrné letící tečky a po nich následovalo  
hřmění. Když se fronta nebezpečně přiblí-
žila ke Kravařím, naložili jsme na vůz nej-
nutnější věci a potraviny a chtěli jsme odjet 
před frontou směrem na Opavu. Ten den 
se má starší sestra schovala do sklepa, stá-
le k sobě volala našeho otce, že má velký 
strach, který jindy neměla. Ten neměl čas, 
protože připravoval věci a povoz k odces-
tování. Když jsme se chystali opustit dům, 
vletěl na dvůr dělostřelecký granát, který 
zranil otce a smrtelně zranil mou sestru.  
V klášteře, který je naproti našeho domu, 
byl ještě válečný lazaret s vojenským lé-
kařem, bohužel setře již nebylo pomoci. 
Byla zavinuta do lněného prostěradla a bez 
faráře položena do hrobu k naší mamince. 
Zbytek naší rodiny, a mnoho dalších lidí, se 
pak pěšky vydalo do Štěpánkovic, kde se 
již nebojovalo, vesnice byla obsazena rus-
kou armádou – Ukrajinci. Cestou nás pro-
vázely nálety letadel, krátery po bombách  
i mrtví lidé a koně. „Bydleli“ jsme na půdě 
u našich příbuzných. Jeden z ruských vojá-
ků mne bral na kolena, houpal mne a zpíval 
mi jejich písně. Také chtěl, abych o sobě 
vyprávěla, něco málo jsem povídala, sa-

mozřejmě německy a rukama. Po několika 
dnech jsme se mohli vrátit domů. Domů? 
Starý dům zůstal stát, velká nová stodola 
byla vypálena, ještě se z ní kouřilo, chlév 
bez krav a telat, žádná drůbež ani prasata, 
nic k jídlu. Pouze náš pes byl živ a hladový 
a radoval se, že jsme živí přišli domů. Ještě 
mnoho let po válce mne v noci pronásledo-
valy a budily „Alptreume“ - hororové sny, 
při kterých jsem slyšela křik, nářek, nálety 
letadel, často mne pronásledovali koně…
Moji bratři vojáci: nejstarší - Seppl - Leut-
nant - vermist - dosud nezvěstný.

Alfred - SRN - vybudoval velkou firmu, 
která vyrábí stroje na svíčky.
Tonek - SRN - pracoval u finančního úřa-
du. 
Leo – účetní JZD, varhaník v kostele.
A léta běží, vážení... Jsem proto ráda, že již 
70 let žijeme v míru. Bohužel se opět musí-
me obávat, co přinesou příští dny. Fanatici 
– islamisté jsou nevypočitatelní.

Edeltraud  Svobodová - Kotzianová,
později Kociánová (tak se měnilo mé příjmení)
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V pátek 27. května 2016 kravařští občané opět 
vyjeli na Makarskou otevírat moře. Necelých 
čtyřicet občanů našeho města se vydalo již po-
třetí otevírat moře, tedy zahájit sezónu Jadran-
ského moře. Každé moře je nádherné, ale Ja-
dran je Jadran. To se traduje již velice dlouhou 
dobu. V sobotu 28. května 2016 v ranních ho-
dinách jsme dorazili přepychovým autobusem 
CK Valaška z Kravař směr Chorvatsko, Makar-
ská riviéra. I když zákony EU hovoří o tom, že 
ubytování je možné až po 12. hodině, měli jsme 
štěstí, aniž bychom porušili tento zákon a ihned 
jsme byli po příjezdu ubytování. Někteří měli 
výhled na moře, druzí do malebných míst této 
nádherné oblasti. Po celých deset dnů jsme si 
mohli vybrat z bohaté nabídky Cestovní kan-
celáře Valaška, která pro nás připravila každý 
den mnoho kulturních zážitků. Pokud někdo ne-
chtěl být u moře, ke kterému jsme měli snad 50 
metrů, mohl se zúčastnit fakultativních zájezdů  
a večery strávit při kulturních programech s 
živou hudbou. Každý večer probíhaly rovněž 

různé soutěže, kde např. v hodnocení masek 
obsadila naše kravařská skupina první tři místa. 
Bohužel se nám nepodařilo vylovit klíč k ote-
vření moře, kde se spoléhalo na potápěče z naši 
skupiny Jirku Šmída. Přesto, jako největší sku-
pina účastníků, jsme měli možnost otevřít moře 
právě my. Ze zhlédnutých programů se snad 
nejvíce líbilo Travesti – Divoké kočky z Ost-
ravy. Zpestření večera bylo i vystoupení Duo 
Aramis, které známe z televize a také z našeho 
města, kde již několikrát vystupovali. Ze zá-
jezdu budeme nejvíce vzpomínat na celodenní 
plavbu lodí s ochutnávkou ryb, snad pěti druhů 
chorvatského moku, včetně bílého a červeného 
vína. Návrat ze spokojené dovolené, s opále-
nými tvářemi, šlehnuté vlnami Jadranu a nád-
hernými zážitky, byl v neděli 5. června 2016. 
Je třeba poděkovat Cestovní kanceláři Valaška 
za výbornou organizaci po celou dobu našeho 
pobytu.

Antonín Pawlík, účastník dovolené

Kravaře opět otevíraly moře

V letošním roce oslaví SDH Kouty 115 let od založení svého sboru. Jednou ze součásti 
oslav bude i taktické cvičení požárních jednotek na požár kostela sv. Mikuláše v Kou-
tech, které proběhne 23. června od 16:00 hodin.
Toto cvičení proběhne za účastí jednotek dobrovolných hasičů z Kravař, Dolního Bene-
šova, Bolatic a HZS MSK ÚO Opava.
Použito bude nejmodernější techniky určené pro tento typ zásahu, včetně výškové tech-
niky profesionálních hasičů z opavské stanice.

Oslavy budou pokračovat 9. července na sportovním areálu Olšinky v Koutech,  
Hasičským dnem, kde bude pro návštěvníky připravena ukázka současné i historické 
techniky. Od 14:00 hodin proběhne soutěž veteránů, kterou pořádá sbor hasičů z Koutů 
a které se účastní pravidelně okolo třinácti sborů z celého okresu Opava. Tato soutěž je 
součástí „Okresní ligy veteránů Opava“, které se pravidelně již několik let účastní vete-
ráni z Kravař, Koutů i Dvořiska.

Jako každým rokem, tak i letos bude pro všechny připraveno bohaté pohoštění, zábava 
pro nejmenší a kryté posezení s hudbou.
Na Vaši účast a podporu kteréhokoliv z týmů se těší hasiči z Koutů.

115 let SDH Kouty

Osvobození nebo poražení? Moje vzpomínky na poslední dny II . světové války 
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Dobrý den milí čtenáři, pro mne je červen jahodový měsíc - vůně jahod, barva jahod a dobroty  
z jahod - to vše mám spojeno s přicházejícím létem.
Jahody jsou dárcem životní síly a energie. Jsou vhod-
ným ovocem pro očistnou kúru, odvodňují, snižují 
krevní tlak, zbavují střeva jedovatých látek.
Z jahod vyrábíme  kompoty, sirupy, džemy, likéry, vy-
nikající chuti a barvy, ovšem nejlepší jsou  samozřejmě 
čerstvé.

Okénko pro zdraví

Majoránka 
- čerstvá i sušená, polévky, masa, luš-
těniny, omáčky, vaječné a zeleninové 
pokrmy.

Máta 
- čerstvá i sušená, skopové maso, kuřa-
ta, ovocné saláty, likér, čaje.

Meduňka 
- čerstvá i sušená, všude, kde se používá 
citrón, saláty, omáčky, ryby, masa.

Petržel
- polévky, saláty, pomazánky, omáčky.

Rozmarýn
- čerstvý i sušený, masa, ryby, omáčky, 
těstoviny, zelenina. Je silně aromatický, 
pozor na množství.

Řeřicha 
- pomazánky, saláty, masa, bylinkové 
máslo.

Saturejka
- čerstvá i sušená , masa, ryby, luštěniny, 
omáčky, zelenina, pomazánky, polévky.

V příštím čísle se dočtete, proč a kdy 
používat rostlinné oleje, a co obsahují 
semena rostlin, včetně receptů.

Motto:
„Existují dva druhy vzdělání: to, které 
učí, jak si vydělat na živobytí, a to, které 
učí žít...“ 

E.Oesch

Hezké dny přeje 
Dagmar Pechatá

Zdravá snídaně
Ráno si dám do misky smetanový jogurt s ovesnými vločkami, promíchám, 
nechám chvíli odstát. Jahody očistím, pomačkám vidličkou a vmíchám do jo-
gurtu, můžeme přidat med nebo třtinu. Tato lahůdka nám zasytí tělo na celé  
dopoledne.

Tvarohové knedlíčky s jahodami
(delikatesa, kterou připravuji právě a jen v tomto období zrání jahod)

Těsto:
250 g tvarohu, 125 g másla, 1 vejce, 250 g  hrubé mouky
 
Postup:
Zpracujeme těsto a necháme chvíli odležet v lednici. Vyválíme šišku o průměru  
2-3 cm a krájíme malé kousky, dáme vařit do mírně osolené vody, vaříme asi  
5 minut. Jahody očistíme, rozmačkáme vidličkou, dochutíme cukrem, šlehačku 
vyšleháme do husté pěny. Uvařené knedlíčky scedíme, na talíř dáme knedlíčky 
na ně jahody, kopeček šlehačky a ozdobíme celými jahodami - mňam.

Jahodový likér
(pro milovníky likéru dávám recept na svůj tradiční jahodový likér)

2 kg jahod očistíme a nasypeme do 5l láhve, zalijeme pálenkou asi 50% pálen-
ky (vínovice, jablkovice, hruškovice, ne slivovice) uzavřeme celofánem, dáme na 
okno na jižní stranu po dobu 14 dní, pak scedíme. Dopředu uvaříme cukernatý 
sirup z 2 l vody 1/2 kg cukru krystal. Vychladlý sirup smícháme s jahodovou pá-
lenkou v poměru 1:1, stáčíme do láhví, uložíme do tmy na dobu jednoho měsíce.
Přecezené jahody nevyhazovat, nasypat do zavařeninové sklenice, prosypat cuk-
rem a zalít koňakem nebo rumem, uzavřít víčkem. Opilé jahody můžete servíro-
vat s bílým vínem, šampaňským nebo v zimě přidávat do punčů.

Dobrou chuť...

RECEPTY S JAHODAMI

Použití bylinek 
v kuchyni

Zelený olej 
3 lžíce nařezaných listů bylinek, dle vlastního vý-
běru /saturejka, yzop, petržel, česnek, kopr, estra-
gon, bazalka,šalvěj, rozmarýn/. Nasekané bylinky 
dáme do oleje a ohříváme na 80 °C, ochladíme a 
necháme uležet na 24 hodin. Přecedíme, užíváme 
k dochucování salátů, majonéz, omáček.

Bylinkový ocet
1 l octa /vinný, jablečný/ vložíme listy bylinek dle 
svého výběru do octu, láhev uzavřeme a na 14 dní 
dáme uležet. Scedíme, používáme na dochucová-
ní salátů.

Salátová zálivka
Smícháme olej s octem v poměru 3:1, sůl, pepř 
dle chuti. Vše dobře promícháme a v uzavřené 
sklenici dáme do lednice.

Studená bylinková omáčka
Připravíme ji z oleje, majonézy, smetany, jogu-
rtu nebo tvarohu. Jako ko-
ření nám poslouží bylinky, 
cibule, křen, hořčice, citrón, 
kečup, pepř, sůl, med. U 
bylinek záleží na správném 
dávkování.

Všechny dobroty vyrábíme z kvalitních suro-
vin. Používáme rostlinné oleje /olivový, tykvo-
vý, lněný/, octy vinný, jablečný, kvalitní jogu-
rty a tvarohy. A kde je koupit? No přece u nás  
v Kravařích, jak mnozí ví, jsou u nás dvě pro-
dejny zdravé výživy, kde koupíte zdravé po-
traviny, koření, oleje a další. V třetí prodejně 
můžeme koupit nejkvalitnější chleby, pečivo na 
trhu, dále mléčné výrobky z kravského, kozího, 
ovčího mléka, nejvyšší kvality.
Dále v těchto prodejnách koupíte kvalitní ovoc-
né mošty, zeleninové šťávy.

Vaříme s bylinkami
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MUŽI
Zhodnocení
Kravařský tým mužů byl letos složen pře-
vážně z juniorů, doplněný o některé starší  
a zkušenější hráče. Tréninky probíha-
ly dvakrát týdně, jeden v tělocvičně ZŠ  
a druhý v tělocvičně v Buly Aréně. Muž-
ský tým hrál tuto sezónu Opavskou florba-
lovou ligu. Liga byla rozdělena na 3 části: 
základní část, nadstavbová část a play-off. 
V základní části jsme skončili na 13. místě  
z 16 týmů. V nadstavbové části (2. liga), 
kterou odehráli (až na jeden zápas) pouze 
junioři, skončil náš tým na 6. místě. 
V play-off, kdy o postupujícím rozhoduje 
pouze jeden vzájemný zápas, jsme bohužel 
prohráli už ten čtvrtfinálový s týmem FBC 
Vipers. Tento zápas byl velice vyrovnaný. 
O postupujícím rozhodlo především to, 
že jsme nedokázali proměňovat naše šan-
ce a soupeř nás trestal po našich chybách  
v obraně. Nicméně všem hráčům musím 
poděkovat hlavně za 2. poločas, kdy všich-
ni podali skvělý a bojovný výkon.
Celkově jsme tak obsadili 6. místo  
2. Opavské ligy. Mezi naše nejlepší hráče 
patřili Daniel Thomitzek, který odehrál té-
měř všechny zápasy a Vojtěch Thománek, 
který nasbíral nejvíce kanadských bodů.

Budoucnost
V příští sezóně plánujeme opět hrát Opav-
skou ligu. Vzhledem k mladšímu a méně 
zkušenějšímu kádru je tato liga zcela vyho-
vující a pro mladé kluky velmi vhodná pro 
sbírání zkušeností a herní praxi. Tréninky 
budou dvakrát týdně a začnou v polovině 
září. Všem novým hráčům jsou u nás dveře 
otevřené. A to jak na tréninky, tak podle vý-
konnosti také na ligové zápasy. Doufáme, 

že v příští sezóně budeme mít lepší výsled-
ky a florbalem se budeme i nadále bavit.

STARŠÍ ŽÁCI
Zhodnocení
Tým starších žáků tvořilo 15 hráčů, dva 
stabilní gólmani a třetí gólman, který se 
připojil během sezóny. Tréninky probíha-
ly dvakrát týdně společně s mladšími žáky. 
Tým hrál pod hlavičkou sportovního kubu 
PEMA Opava, který nám poskytoval veš-
keré zázemí pro odehrání soutěže. Kluci 
hráli oficiální soutěž České florbalové unie 
s názvem ,,Moravskoslezský přebor star-
ších žáků. Tato soutěž se hrála klasickou 
formou, kdy se všechny výsledky započítá-
vají do celkové tabulky. Tuto soutěž hrálo 
8 týmů systémem každý s každým třikrát. 
Kluci tak celkem odehráli 21 zápasů s bi-
lancí 10 výher, 4 remíz a 7 proher. V koneč-
né tabulce jsme tak obsadili 5. místo, což je 

na první sezónu v oficiální lize docela dob-
rý výsledek i vzhledem k tomu, že nám na 
bednu scházely jen tři body. Tým odehrál 
spoustu skvělých zápasů a dokonce se nám 
podařilo porazit i celkového vítěze, tým  
z Opavy, který za celou sezónu prohrál jen 
dvakrát. První polovinu sezóny jsme hráli 
výborně, dařila se nám jak souhra tak střel-
ba. V závěru sezóny bojoval tým s únavou, 
ale především nás trápila koncovka, a tím 
pádem málo vstřelených branek. Jednou 
z příčin byla i slabá přesilovka, na které 
musíme do příští sezóny zapracovat. Jinak 
hodnotím sezónu velmi pozitivně. Kluci 
si zkusili pravou florbalovou soutěž a ur-
čitě posbírali řadu zkušeností. Zažili také 
spoustu zážitků ve skvělém kolektivu. Na-
šimi nejlepšími hráči byli: Tomáš Ševčík, 
který ovládl týmové kanadské bodování  
a v celkové tabulce soutěže skončil na  
7. místě. Nejužitečnějším hráčem byl Petr 
Oczka, který odehrál téměř všechny zápasy 
a to jak za mladší tak i starší žáky. Posled-
ním hráčem, o kterém bych se chtěl zmínit 
je Dominik Bada, především kvůli jeho od-
danosti florbalu, což dokládá i jeho stopro-
centní účast na trénincích.
 
Budoucnost
Tým starších žáků určitě plánujeme přihlá-
sit i příští sezónu. Tým bude tvořit polovi-
na hráčů, kteří hráli za starší žáky již tuto 
sezónu (ročník 2002). Asi 8 hráčů přejde 
z mladších žáků (ročník 2003). Celá naše 
první lajna a další dva hráči už nemohou 
hrát za tým starších žáků a přechází do 
dorostenecké kategorie. Jelikož nemáme 
možnosti vést tým dorostu (nedostatek hrá-
čů, trenérů apod.), budou naši hráči hrát za 
tým dorostu SK PEMA Opava. Zde mo-
hou hrát dále florbal na velmi dobré úrovni  
a rozvíjet svůj talent a florbalové doved-
nosti.

Skončily nám florbalové soutěže, a proto přinášíme ohlednutí a zhodnocení za celou florbalovou sezónou 2015-2016.

ZHODNOCENÍ FLORBALOVÉ SEZÓNY 2015-2016

Mužský florbalový tým.

Florbalový tým starších žáků.
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Výroční členskou schůzí 20. května oficiál-
ně ukončili stolní tenisté SK Kravaře sou-
těžní sezónu 2015/2016. Pojďme se nyní 
za ní krátce ohlédnout, jaká vlastně byla. 
V dlouhodobých soutěžích mužů měl náš 
oddíl 3 družstva. „A“ tým hrál OP 1. tří-
dy a skončil na 11. místě s touto bilancí:  
22 2 1 19 96:300 29b. Mužstvo vstupovalo 
do sezóny oslabeno o P. Pivoně, který skončil 
s hraním a adekvátní náhradu se nepodařilo 
zajistit. Proto i výsledky zůstaly poněkud 
za očekáváním. „Béčko“ po postupu hrálo 
OP 2. třídy a nakonec obsadilo 12. místo s 
bilancí: 22 3 0 19 127:269  31b. Jeho nej-
lepším hráčem byl Rudolf Břemek, který 
jako jediný dosáhl úspěšnosti přes 50 % 
(52,11). Nově sestavené „Céčko“ tvořili nej-
lepší starší žáci a noví hráči a jeho hlavním 
úkolem bylo nasbírat zkušenosti v zápasech 
s dospělými. Hráli OP 3. třídy a nakonec 
skončili na 11. místě s následující bilancí:  
20 1 1 18 64:296 24b. V dlouhodobých sou-
těžích žáků byla sezóna naopak úspěšná.  
„A“ tým hrál OP 1. třídy a vybojoval i v osla-
bené sestavě (bez L. Lokoče, který přešel do 
vyšší věkové kategorie) pěkné 4. místo. Cel-
ková bilance: 10 4 0 6 33:67 22b. Za druž-
stvo pravidelně nastupovali Tomáš Ševčík, 
Tomáš Podmol a Tadeáš Slivka. V několika 
zápasech vypomohl Ondřej Uwira. Ještě lépe 
dopadlo „Béčko“ v OP 2. třídy, které ve sku-
pině „A“ obsadilo výborné 2. místo s touto 
bilancí: 12 6 3 3 61:59 33b. Jasnou jednič-
kou týmu byl Tadeáš Slivka, který v hodno-
cení úspěšnosti jednotlivců obsadil 3. místo 
(84,85%). Dobře ho doplňovali Jakub Gas-
man a Jan Peterek. V 7 zápasech hrál nebo 
střídal Patrik Mrkwa a v jednom Filip Hei-
der. Velmi spokojení můžeme být především 
s výkony Tadeáše Slivky, který celou sezónu 
nastupoval za obě družstva žáků a v dubnu 
se ještě účastnil různých turnajů jednotlivců, 
kde sbíral další úspěchy. Vítězství na turna-
ji „O zlatý pohár“ v DDM Hlučín, 1. místo  
v kategorii ml. žáků a 2. místo mezi staršími 
žáky na Memoriálu A. Švarce v Kateřinkách 
či 8. místo na Krajském přeboru nejmlad-
ších žáků v Havířově. Sezónu korunoval 
vítězstvím na Přeboru Kravař mladších žáků  
a těsnou porážkou ve finále starších žáků (2:3 
s Tomášem Ševčíkem, když nevyužil v kon-
covce 3. setu několik mečbolů). Při neúčasti 
Tadeáše se přeborníkem Kravař v kategorii 
nejmladších žáků stal Jan Peterek. Na závěr 
bych rád poděkoval rodičům žáků, kteří je 
vozili na zápasy bez nároku na proplacení 
cestovného a mají velký podíl na celkovém 
výborném výsledku obou týmů. Stejně tak  
i mužům všech tří týmů dospělých, kteří tak-
to byli vlastně sponzory jednotlivých zápasů. 
Snad ta následující sezóna z jejich pohledu 
bude opět úspěšnější.

Hubert Weczerek

Stolní tenisté hodnotiliMLADŠÍ ŽÁCI
Zhodnocení
Za tým mladších žáků hrálo 13 hráčů  
a 2 gólmani. Tréninky probíhali společ-
ně se staršími žáky. Stejně jako starší žáci 
hráli naši kluci pod hlavičkou sportovního 
klubu PEMA. Tým hrál oficiální soutěž z 
názvem ,,Moravskoslezská liga mladších 
žáků“. Soutěže mladších žáků se hrají for-
mou samostatných turnajů a každý tým jich 
odehraje za sezónu 10. Na každém turnaji je  
5 týmů a hraje se systémem každý s kaž-
dým. První dva turnaje nebyly výsledkově 
moc dobré, kluci se teprve v lize rozkouká-
vali a vstřebávali nové prostředí. Většina z 
kluků hrálo takovouto soutěž poprvé v živo-
tě. Kluci se ale každým odehraným zápasem 
zlepšovali. Začali si věřit a zápasy vyhrávat. 
Netrvalo to tak dlouho a po senzačním vý-
konu vyhráli i svůj první turnaj. Od té doby 
hrálo naše mužstvo jednoduše skvěle. Kluci 
se báječně sehráli, v zápasech byli vidět nád-
herné kombinace a spoustu krásných gólů. 
Jedinou výtkou v naší hře bylo pokrývání 
soupeřů v obraně, což je ale u této věko-
vé kategorie celkem obvyklá chyba. Jeden  
z vrcholů v této sezóně byl jednoznačně náš 
domácí turnaj. Zde jsme soupeřům nedali 
žádnou šanci a svou hrou jsme je doslova 
deptali. Kluci na hřišti dominovali a celý 
domácí turnaj suverénně ovládli. 
Všechny turnaje v sezóně jsme si náležitě 
užili a všichni se bavili našim krásným spor-
tem. Celou sezónu jsme zakončili s bilan-

cí: 5 vítězných turnajů, jedno 2. místo, dvě  
3. místa, jedno 4. místo, jedno 5. místo. Ta-
kovou to bilanci by čekal před sezónou asi 
málokdo, takže sezóna mladších žáků do-
padla hodně nad očekávání. Našim nejlep-
ším hráčem byla týmovost celého mužstva. 
Přesto bych rád zmínil alespoň tři hráče, kte-
ří byli našimi lídry. Je to náš první gólman 
Adam Ševčík, který nás svými zákroky po-
držel ve všech turnajích. Nejlepším obrán-
cem byl Petr Oczka, který byl již zmíněn 
ve starší kategorii, kde také vynikal. Našim 
útočným esem byl Adam Lehnert, který na-
střílel 54 gólů a přidal 19 asistencí. Adam je 
naším největším talentem a dokonce během 
sezóny dostal nabídku reprezentovat Čes-
kou republiku na turnaji ve Švédsku.

Budoucnost
V příští sezóně plánujeme přihlásit znovu 
i kategorii mladších žáků. Sice nám hodně 
kluků odejde do starších žáků a zůstane zde 
pouze 5 hráčů, ale kádr doplníme o šikov-
né kluky z florbalového kroužku. Výhodou 
muže být to, že nám zůstávají oba gólmani, 
kteří odchytali tuto sezónu. Jelikož převáž-
nou většinu týmu budou tvořit nový hráči, 
rozhodně neočekáváme stejné výsledky 
jako letos. Prioritou bude, aby si všichni co 
nejvíce zahráli a poznali opravdovou florba-
lovou soutěž. V koutku duše bychom si přáli 
vyhrát alespoň jeden turnaj. 

Za FBC Kravaře 
trenéři Ondřej Frank, David Thomas

Florbalový tým mladších žáků.

Děkujeme všem našim partnerům a sponzorům, kteří nás podporovali během sezóny. 
Jsou to především Město Kravaře, CVČ Kravaře, SK PEMA Opava, PH Pipes, Hostinec 
Perón, Schwarz OOPP, MUDr. Olšr, MUDr. Kerlinová.
Velké poděkování patří také rodičům, kteří s námi jezdili na zápasy a podporovali nás 
i jako fanoušci. Největší poděkování patří především hráčům, kteří odehráli dlouhou  
a velmi náročnou sezónu. Děkujeme všem a už se těšíme na novou florbalovou sezónu.

Poděkování
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Seriál jarních hasičských soutěží v rámci 
opavské okresní ligy mládeže stále pokraču-
je a my jsme se po Těškovicích, které jsme 
Vám přiblížili v minulém vydání, vydali do 
nedalekého Komárova.

Komárov
Soutěž se konala 7.5.2016 u fotbalového hři-
ště. Starší žáci zahájili soutěž štafetou dvo-
jic, ve které dosáhli času 63,21s a tímto si 
zajistili průběžné 7. místo. Před požárním 
útokem se stal nepříjemný úraz jednomu 
chlapci z mladších žáků a tím pádem nemohl 
pokračovat v soutěži. Starší žáci se proto roz-
hodli „obětovat“ jednoho ze svých řad aby 
mohl doplnit družstvo mladších žáků. Starší 
se tedy pokusili zdolat požární útok pouze 
v šesti lidech. I přes tuto indispozici dosáh-
li krásného času 19,45s, které jim zajistilo  
10. místo v požárním útoku. Celkově si z 
Komárova odváželi 8. místo z 20 přihláše-
ných družstev. Pro nás se stali jistými vítězi, 
neboť ukázali, jak moc jsou týmovými hráči  
a záleží jim i na menších kamarádech. Mlad-
ší žáci vstoupili do soutěže požárním úto-
kem. Všech sedm soutěžících zdolalo své 
úkoly, tak jak bylo popsáno v minulém čísle, 
nad hlavami rozhodčích visely bílé prapor-
ky a kravařští mladí hasiči poprvé pokořili 
18sekundovou hranici a s časem 17,84s se 
umístili suverénně na průběžném 1. místě 
s více než vteřinovým náskokem na druhé 
v pořadí. V soutěži pokračovali druhou dis-
ciplínou a tou byla štafeta dvojic. S časem 
71,34s si vysloužili 3. místo a v celkovém 
součtu obsadili sice krásné, ale pro nás tro-
šičku trpké 2. místo z 20 družstev.

Kylešovice
Za velmi chladného a větrného počasí jsme 
se sešli 15.5.2016 a jeli jsme zkusit štěstí do 
Kylešovic. Tentokrát vyšly závody na neděl-
ní dopoledne a i díky tomu měli naši mladí 
hasiči spoustu fanoušků z řad rodičů a zná-
mých. I přes veškeré fandění a snahu ukázat 
rodičům to nejlepší co umíme, nám trošku 
nepřálo počasí a při útoku na nástřikové ter-
če mladším žákům foukal silný vítr. Mlad-
ším žákům se sbírka rozšířila o bramborové 
medaile. Starší žáci skončili  opět na krás-
ném celkovém 9. místě. Soutěže se účastnilo  
20 družstev v obou katergoriích.

Cyklovýlet
Květnový víkend 21. - 22.5.2016 jsme se 
rozhodli vyplnit cyklovýlety. Sobotní výlet 
patřil starším  žákům, kteří se rozhodli spat-
řit krásy Krnova a jeho okolí. Sraz jsme měli  
v 8.30 na hasičském areálu. Kola měli všich-
ni nablýskané a připravené a nic nám nebrá-
nilo vyrazit. Idylická cesta se změnila hned 
v Opavě, kdy jsme byli nuceni opravit první 
defekt. Po 35 km jsme se konečně dostali do 
cíle naší výpravy, tím nebylo nic jiného než 

stanice profesionálních hasičů, kde jsme pro 
zpestření výletu domluvili exkurzi, která byla 
velmi zajímavá a poučná. Tímto bychom rádi 
poděkovali profesionálním hasičům z Krno-
va. Poté následoval vydatný oběd a pak už 
nás čekala zpáteční cesta domů. Alespoň 
jsme si to mysleli. Po návratu ke kolům jsme 
objevili další defekt. Po jeho opravě jsme 
po dvou hodinové jízdě spatřili vytouženou 
kravařskou věž. Nedělní výlet byl určený pro 
mladší žáky. Cílem naší cesty bylo „Stříbrné 
jezero“ v Opavě. Odjezd z hasičského areálu 
byl v 9:00 hod. V průběhu cesty jsme navští-
vili dětské hřiště v Malých Hošticích a Měst-
ských sadech v Opavě. Po dojezdu k jezeru 
si děti plnými doušky užívaly slunečného po-
časí. Zahrály si fotbal, volejbal a po dobrém 
obědě následovala cesta domů, kterou jsme 
ukončili točenou zmrzlinou v Kravařích. 
Spolu s některými dětmi jeli i jejich rodiče, 
kterým patří velký dík a pevně věříme, že se 
uvidíme i na dalších společných akcích.

Bolatice
V sobotu 28.5.2016 jsme neměli žádnou 
soutěž opavské ligy, proto jsme se rozhodli 
nepolevit a vypravili jsme se na pohárovou 
soutěž do Bolatic. Jeli jsme pouze s druž-
stvem mladších žáků. Ti se po nevydaře-
ném útoky, kdy dosáhli času 24,50s zařadili 
na prozatimní 5. místo. Dost je to mrzelo  
a proto se na další disciplínu, jenž byla štafeta  
4 x 60 m pořádně vyhecovali. S časem 
57,25s v této disciplíně zvítězili a domů se 
vraceli s pohárem za celkové 2. místo ze  
14 zúčastněných.

Globus Cup
Za velmi nejistého počasí jsme vycestovali  
v neděli 29.5.2016 na netradiční soutěž Glo-
bus Cup. Jednalo se o závody v disciplíně  
60 m s překážkami, které se konaly na par-
kovišti před hypermarketem Globus v Opa-
vě. Celkem se účastnilo sedm závodníků  
z našeho sboru. Dvě závodnice startovaly  
v kategorii mladších žákyň, dva chlapci bo-

jovali v kategorii mladších žáků a tři děvčata 
si vyzkoušela závody v katergorii starších žá-
kyň. Soutěž se jela na tři dráhy najednou, ale 
i přesto byla velmi časově i fyzicky náročná. 
Počasí nám zrovna nepřálo a naši závodní-
ci tak několikrát zmokli a znovu usychali.  
I přesto všechno jsme domů neodváželi žád-
nou ostudu ba naopak. V kategorii mladších 
žákyň se nejlépe vedlo Michaeli Adamcové, 
která s časem 18,24s skončila na 6. místě  
z celkového počtu 46 závodnic. Ještě o dvě 
místa lépe se umístil Jakub Rybka, který 
startoval v kategorii mladších žáků. S časem 
17,14s obsadil krásné 4. místo z 56 přihlá-
šených chlapců. Děvčata, která startovala  
v kategorii starších žákyň se umístila ve třetí 
desítce startovního pole z 65 zúčastněných. 
I když by se mohlo zdát, že výsledek není 
zrovna optimální, konkurence v této katergo-
rii byla velká, ale i přesto jsme dosáhli úspě-
chu v podobě dosažení III. výkonostní třídy 
u dvou závodnic. Děti si vyzkoušely novou, 
ne příliš častou disciplínu, a tím si rozšířily 
obzory a nasbírali cenné zkušenosti. 

Štafeta požárních dvojic
Pro toto vydání jsme se rozhodli popsat 
Vám, jak se provádí disciplína štafeta dvojic. 
K správnému splnění je zapotřebí pět členů, 
dráha široká 5 metrů a dlouhá 35 metrů. Na 
signál startéra vyběhne jeden člen, oběhne 
metu a vrátí se co nejrychleji na startovní 
čáru. Po doběhnutí vybíhá první dvojice, 
která se vyzbrojí hadicí a proudnicí. Jeden  
z nich rozvine hadici a připojí ji na hydranto-
vý nástavec a druhou spojku předá kolegovi. 
Ten ji spojí s proudnicí a položí za vyzna-
čenou čáru. Oba pokračují oběhnutím mety 
zpět na startovní čáru. Poté vybíhá poslední 
dvojice, která nejprve oběhne metu a při zpá-
teční cestě jeden z členů přeloží hadici, od-
pojí proudnici a hydrantový nástavec. Druhý 
v co nejkratším čase smotá hadici a rychle 
dobíhá do cíle.

Jan Peterek a Lukáš Rybka
vedoucí mladých hasičů

V květnu jsme se nenudili

2. místo mladších žáků v Komárově.
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Festival kultury
a hlučínských řemesel 
10. červenec 2016 
od 1400 hodin 
Mírové náměstí 
v Hlučíně

VSTUP ZDARMA
Akce je realizována v rámci projektu „Festival kultury a hlučínských řemesel 2016“, který je spolufinancován 
Moravskoslezským krajem v rámci Programu podpory aktivit v oblasti kultury na rok 2016.

Můžete se těšit na  folklorní soubory a  kapely 
z Hlučínska a na jarmark regionálních výrobků 
a řemesel. Občerstvení zajištěno.

Sdružení chovatelů amerických buldoků Kravaře 
Vás srdečně zve na:

11. ročník tradiční prajské legendární výstavy 
amerických buldoků a sportovních soutěží

XI. PREUSS LEGENDS 

16. - 17. července 2016 v 10 hod.
na Kynologickém cvičišti v Kravařích

16. července BULLDOG
 SHOW /výstava/

17. července IRONDOG 
EUROPE /sportovní 
soutěž/

NOVÁ ZÁMECKÁ 
EXPOZICE
SÍDLO PROSLULÉHO ALCHYMISTY MICHALA SENDIVOJE

KVĚTEN - ZÁŘÍ
(ÚTERÝ - NEDĚLE) 
10:00 - 17:00

 ZÁMEK KRAVAŘE, www.kravare.cz
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Cup 2016 - areál OLŠINKY - Kravaře-Kouty

- sobota  a neděle 
- začátek v 9 hodin

25 26. na.června červ

- turnaje se účastní mužstva z Kravař a okolí

- bohaté občerstvení zajištěno (vepřové kýty, steaky, hamburgery
cigáro na roštu, langoše, hranolky, párek v rohlíku

Algida, pivo Gambrinus - Chuť vítězství)
- vstup zdarma

- 

- k večerní zábavě a tanci bude hrát skupina COVERBAND - kolem 21 hodiny slavnostní OHŇOSTROJ

- 

SOBOTNÍ program

NEDĚLE program

- své motocykly představí YAMAHA

pro děti zajištěno - skákací hrad, kolotoč, malování na obličej atd.

- své motocykly představí YAMAHA

pro děti zajištěno - skákací hrad,

kolotoč, malování na obličej atd. https://www.facebook.com/Timi-Cup

Statutární město Opava ve spolupráci
s Opavským a hlučínským deníkem vyhlašuje soutěž 

Hláska opět otevírá své dveře 
zájemcům o nevšední pohled
z městské věže na Opavu a její 
okolí. Prohlídky probíhají kaž-
dou sobotu až do 31. září
v době od 10 do 17 hodin. Vstu-
penky si můžete zakoupit v den 
výstupu přímo na místě v hlavním 
vstupu do budovy Hlásky nebo 
předem v Městském informačním 
centru.
Cena vstupenky: 30 Kč dospělý, 
10 Kč mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P.

Podělte se s námi o vtipné „Selfi e“ z jakéhokoli prostoru věže
a získejte poukázky do OC Breda&Weinstein a ceny z Městského 
informačního centra.

Fotografi i „selfíčka“ mohou návštěvníci zaslat  do 17. 7. 
na e-mail: soutez@denik.cz 

Došlá Selfíčka budou zdobit prostory Hlásky.
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BETONOVÉ PLOTY 
 

 

Stavíme ploty na klíč 

• Pletivové ploty, svařované sítě 
• Betonové ploty 
• Kované ploty 
• Živé ploty – túje na živý plot 
• Garážová vrata – www.vrata-ostrava.cz 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 

 diagnostika 

tělesné 

hmotnosti 

zdarma 

13. 7. 2016

9.00 - 1
7.00 hod.

informace o dalších termínech  

v prodejně nebo na telefonu 

725 009 968.

 snídaňové směsi 

Petr Gospoš, Náměstí 415/26, Kravaře
PO - PÁ  8:00 - 17:00 | SO  8:00 - 11:00

Zdravá výživa
dia výrobky | bio potraviny

bezlepkové výrobky

Dr. Popov - bylinné kapky,  
masti, čaje

oříšky a sušené plody  
na váhu

vitaminátor  
100% přírodní šťávy

 chladírenské výrobky

Pronajmu v Kravařích dva byty 1+1, měsíční nájem 
5700 Kč + elektřina (plyn, vodné a stočné jsou v ceně 
pronájmu). V ceně pronájmu je i zařízení bytů. Dále 
pronajmu i jednotlivé neprůchozí pokoje, WC+ sprchy 
jsou společné, rovněž dvě kuchyňky. Cena za měsíc 
4300 Kč.
Informace na tel. čísle 727 946 878.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna
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Město Kravaře Vás zve na:

Zámecké 

pivní slavnosti
VSTUP ZDARMA

PROGRAM
14:00 – 16:00 Slezská kapela16:30 – 17:30 FAST FOOT   18:00 – 19:30 Prajzský výběr20:00 – 21:00 Illegals21:30 – 22:30 NADĚJE

              Nádvoří
                     17:00 – 20:00 KARAVANA                       21:00 – 02:00 DJ Mirek                                     Komárek      NEBUDOU CHYBĚT ATRAKCE         A ZÁBAVNÝ PROGRAM PRO DĚTI.ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

16. července 2016
od 14:00 hod. na zámku v Kravařích


